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КІРІСПЕ
 
Қазақстанда инклюзивті білім беруді дамыту мемлекеттік саясаттың 

маңызды бағыты болып табылады және ерекше білім беру қажеттіліктері 
бар балалар үшін білім беру сапасын арттыруға бағытталған. Бұл санаттағы 
балалар ерекше тәсілді талап етеді, өйткені олардың физикалық, психика-
лық және сенсорлық ерекшеліктері жалпы білім беру процесіне қатысуын 
қиындатуы мүмкін. Сондықтан мектепке дейінгі ұйымдарда осындай ба-
лаларды психологиялық-педагогикалық қолдау жүйесін дамыту – басым 
міндеттердің бірі.

Мектепке дейінгі ұйымдарда баланың физикалық, когнитивтік, сөйлеу, 
эмоциялық және әлеуметтік дамуының негіздері қаланады, сонымен қатар 
жеке тұлғалық қасиеттері қалыптасады. Осы кезеңде психологиялық-педа-
гогикалық қолдау көрсетудің маңызы зор, өйткені ол баланың білім алуына 
және ортаға бейімделуіне ықпал етеді.

Алайда 2022 жылы Арнайы және инклюзивті білім беруді дамытудың 
Ұлттық ғылыми-практикалық орталығы жүргізген талдау көрсеткендей [1], 
Қазақстанда мектепке дейінгі ұйымдарға баратын ерекше білім беру қажет-
тіліктері бар балалар әлі де тәрбие мен оқытудағы қиындықтарға кездеседі. 
Бұл көбінесе жеке тәсілдің жеткіліксіздігіне байланысты, нәтижесінде ба-
лалар мемлекеттік білім беру стандартының талаптарын толық меңгере 
алмайды. Кейбір жағдайларда бұл олардың қоғамнан оқшаулануына және 
инклюзивті ортадан шығуына әкелуі мүмкін. Көптеген мектепке дейін-
гі ұйымдарда педагогтер балалардың ерекше білім беру қажеттіліктерін 
ескеретін жеке бағдарламаларды әзірлеу мен іске асыруға дайын емес. Бұл 
жағдай инклюзивті білім беру саласындағы әдістемелік қолдауды күшейту 
және тәрбиешілердің кәсіби деңгейін арттыру қажеттілігін көрсетеді.

Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларға арналған жеке бағдарла-
ма әзірлеу, олардың білім алуы мен дамуына тең жағдай жасауға мүмкіндік 
береді. Бұл бағдарлама баланың ерекше қажеттіліктері мен мүмкіндіктерін 
ескеріп, білім беру процесіне тиімді қосылуын қамтамасыз етуі тиіс. Мүм-
кіндігі шектеулі балалар қоршаған әлемді қабылдау ерекшеліктерін ескере 
отырып, стандартты білім беру бағдарламаларынан тыс арнайы тәсіл қажет.

Мектепке дейінгі ұйымдарда ерекше білім беру қажеттіліктері бар ба-
лалармен жұмыс істеуде жеке бағдарлама әзірлеу түзету-педагогикалық 
қолдаумен тығыз байланысты. Қазіргі мектепке дейінгі білім беру жүйесін-
де баланың дамуы мен түзету процесі өзара байланысты, бұл психологи-
ялық-педагогикалық қолдау жеке бағдарламасын (әрі қарай – ППҚ ЖБ) ен-
гізу қажеттігін негіздейді. ППҚ ЖБ әдістемелері мен тәсілдері балалардың 
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жалпы дамуы мен түзету жұмыстарына кешенді көзқарас қалыптастырады.
Психологиялық-педагогикалық қолдау жүйесін ұйымдастыруда "Қа-

зақстан Республикасында білім беруді психологиялық-педагогикалық қол-
дау қағидалары" маңызды құжат болып табылады. Бұл қағидалар Қазақстан 
Республикасы Білім және ғылым министрінің 2022 жылғы 12 қаңтардағы 
№6 бұйрығымен бекітілген [2]. Олар мектепке дейінгі, орта, техникалық 
және кәсіптік, орта білімнен кейнгі білім беру, қосымша білім беру ұйымда-
рында ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларға психологиялық-педа-
гогикалық қолдау көрсетуді реттейді. Осы ережелерді сақтау ерекше білім 
беру қажеттіліктері бар балалардың құқықтары мен мүдделерін қорғауға, 
олар үшін лайықты білім беру жағдайларын жасауға ықпал етеді.

Қазіргі уақытта бұл ережелер білім беру жүйесінде жетілдіру кезеңінен 
өтуде. Дегенмен олардың негізгі қағидаттары өзектілігін сақтап, психологи-
ялық-педагогикалық қолдау практикасында қолданылуда. Бұл әдістемелік 
ұсыныстар қазіргі қолданыстағы принциптер мен талаптарға негізделген-
діктен, олар өз маңыздылығын сақтап, білім беру ұйымдарында ерекше 
қажеттіліктері бар балаларға кешенді қолдау көрсету үшін қолданылып 
келеді.

Әдістемелік нұсқаулықтың мақсаты – мектепке дейінгі ұйымдардағы 
ерекше қажеттіліктері бар балаларға психологиялық-педагогикалық қолдау 
көрсету жеке бағдарламасын (ППҚ ЖБ) әзірлеуде әдістемелік көмек көрсе-
ту. Бұл мақсат осы балалардың ерекше білім беру қажеттіліктерін ескеретін 
жүйелі және тиімді қолдау құралының қажетттігімен анықталады.  ППҚ 
ЖБ тек тәрбие мен оқыту процесін, баланың жеке ерекшеліктеріне бейім-
деуге ғана емес, сонымен қатар сүйемелдеуге қатысатын мамандардың үй-
лесімді және дәйекті жұмысын қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.

Негізгі міндеттері:
1) ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларға арналған жеке бағдар-

лама әзірлеудің негізгі ұғымдары мен тәсілдерін анықтау;
2) жеке даму бағдарлама мен психологиялық-педагогикалық қолдау көр-

сету жүйесінің өзара байланысын, олардың синергетикалық әсерін ашу ;
3) мүмкіндігі шектеулі балаларға арналған психолого-педагогикалық 

қолдау деңгейлерін анықтап, әр деңгейдің ерекшеліктерін сипаттау.
4) тәрбиешілердің қатысуымен қолдаудың бірінші деңгейінде баланың 

жеке даму картасын рәсімдеу және бейімдеу тәртібін әзірлеу.
5) тәрбиешілер мен мамандарға арналған критерийлер мен ұсыныстар-

ды қоса алғанда, қолдаудың екінші деңгейіне өтудің шарттарын анықтау.
6) балабақша мамандарының қатысуымен қолдаудың екінші деңгейінде 

жеке қолдау бағдарламасын әзірлеу және іске асыру алгоритмін қалыпта-
стыру.

7) психологиялық-медициналық-педагогикалық кеңесінің ұсыныста-
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ры негізінде қолдаудың үшінші деңгейінде жеке бағдарламасын бейімдеу 
тәртібін айқындау.

Бұл әдістемелік нұсқаулық 2019-2020 жылдары Арнайы және инклю-
зивті білім беруді дамытудың Ұлттық ғылыми-практикалық орталығы әзір-
леген "Мектепке дейінгі ұйымдарда ерекше білім беру қажеттіліктері бар 
балаларды психологиялық - педагогикалық қолдауды ұйымдастырудың әді-
стемелік негіздері"[3]  және "Жалпы білім беретін мектепте ерекше білім 
беру қажеттіліктері бар балаларды психологиялық-педагогикалық қол-
дау"[4] атты әдістемелік ұсынымдарымен сабақтастықты қамтамасыз ету 
мақсатында дайындалған. Бұл ерекше білім беру қажеттілігі бар балаларды 
түзету-педагогикалық қолдау және қолдау саласындағы бірізділік пен са-
бақтастықты қамтамасыз етеді, сонымен қатар, бұл тәсіл мектепке дейінгі 
ұйымдарда инклюзивті білім беру мәселелері бойынша әдістемелік қамта-
масыз етуді кеңейту үшін негіз қалайды, соның ішінде жеке бағдарлама, 
әдістемелік материалдар мен құралдарды әзірлеу, бұл педагогтарға ерекше 
білім беру қажеттілігі бар балалармен жұмыс істеуде көмек көрсетеді [5].

Бұл әдістемелік нұсқау 2022 жылы АИБД ҰҒПО тарапынан әзірленген 
«Ерекше білім беру қажеттілігі бар балаларды Мектепке дейінгі білім беру 
ұйымдарда психолого-педагогикалық қолдау» әдістемелік нұсқаулардың 
үшінші бөлігі болып табылады [1] және мектепке дейінгі білім беру ұй-
ымдарының тәрбиешілері мен мамандарына, ерекше білім беру қажеттілігі 
бар балалармен тәрбие мен оқыту процесі аясында жеке жұмыс жүргізетін 
мамандарға арналған. Оқу құралы психолого-педагогикалық қолдау бойын-
ша жеке бағдарламаларды әзірлеу және енгізу үшін әдістемелік нұсқаулар 
мен практикалық құралдарды қамтиды, сондай-ақ, осы санаттағы балалар-
ды білім беру ортаға тиімді интеграциялауға ықпал етеді.
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1. ЕРЕКШЕ БІЛІМ БЕРУ ҚАЖЕТТІЛІГІ БАР МЕКТЕП 
ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРҒА АРНАЛҒАН ЖЕКЕ 

БАҒДАРЛАМА ӘЗІРЛЕУДІҢ НЕГІЗГІ ТҮСІНІКТЕРІ МЕН 
ТӘСІЛДЕРІ

Ерекше білім беру қажеттілігі бар балаларға арналған мектепке дейінгі 
жастағы жеке бағдарлама әзірлеу — бұл арнайы білім беру мен түзету-пе-
дагогикалық қолдаудың тұжырымдамаларын, тәсілдерін және принцип-
терін терең түсінуге негізделген күрделі әрі шығармашылық процесс. Бұл 
процесс кешенді және көп қырлы тәсілді талап етеді, өйткені оның мақсаты 
— әр баланың жеке ерекшеліктері мен қажеттіліктерін ескере отырып, жан-
жақты дамуын және сәтті әлеуметтік бейімделуін қамтамасыз ету.

Жеке бағдарлама әзірлеу кезінде осы санаттағы балалар үшін негізгі 
түсініктер мен тұжырымдамаға сүйену маңызды. Мұндай тәсіл қажеттілік-
терін тереңірек түсінуге, дамуға негізделген тәсілді құруға және оқу мен 
бейімделу процесінің әр кезеңінде тиімді қолдау көрсетуге көмектеседі.  

Ең маңызды түсініктер — «жеке даму бағдарлама» және «психологи-
ялық-педагогикалық қолдау жеке бағдарлама». Жеке даму бағдарлама бала-
ның жалпы дамуына және оның сәтті бейімделуі және тәрбие мен оқытуы 
үшін қажетті әртүрлі дағдыларды қалыптастыруға бағытталған. Психоло-
гиялық-педагогикалық қолдаудың жеке бағдарлама баланың оқытуы мен 
дамуы үшін арнайы жағдайлар жасауға бағытталған іс-шаралар кешенін 
қамтиды. Екі бағдарлама да ұқсас мақсаттарға бағытталғанымен, олар-
дың басымдықтары әртүрлі. ППҚ ЖБ түзету және қолдау мәселелерін кең 
ауқымда қамтиды.  

Жеке бағдарлама әзірлеуде келесі маңызды түсінік — «мүмкіндігі шек-
теулі бала». Бұл термин психофизикалық бұзылулар салдарынан әртүрлі 
физикалық, танымдық, сөйлеу, эмоциялық немесе әлеуметтік қиындықтар-
ды бастан кешіретін балаларға қолданылады. Бұл қиындықтар олардың 
өз құрдастарына қарағанда оқуға және дамуға деген қабілеттерін шектеуі 
мүмкін.  

Мүмкіндігі шектеулі балалардың қиындықтарын жеке бағдарлама әзір-
леу кезінде ескеру тек білім беру мүмкіндіктерін теңдестіру қажеттілігімен 
ғана емес, сонымен қатар әр баланың ерекше әлеуетін мойындаумен де бай-
ланысты. Бұл тәсіл баланың жеке тұлғасына құрметпен қарауға негізделген 
және оның тәрбие мен оқутуды мен дамуын барынша қолдайтын жағдайлар 
жасауға бағытталған.  

«Шектеулі мүмкіндіктерді жіктеу» деген түсінік мектепке дейінгі жаста 
балалардың қажеттіліктерінің әртүрлілігін тереңірек түсінуге мүмкіндік 
береді және тәрбие-оқыту процесін ұйымдастыру мен коррекциялық-педа-
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гогикалық қолдауға бағытталған нақты тәсілді қамтамасыз етеді. Әрбір ба-
ланың шектеулеріне және күшті жақтарын ынталандыруға сәйкес келетін 
әдістер мен тәсілдерді таңдай отырып, жіктеу бұзылу түрлері (физикалық, 
танымдық, сөйлеу және т.б.) мен олардың баланың дамуына әсер ету дәре-
жесіне қарай бөлуді қамтиды.

Жеке бағдарламаларды әзірлеу кезінде "мүмкіндігі шектеулі бала-
ларға мектепке дейінгі білім берудің ерекшеліктері" ұғымына баса назар 
аудару білім беру және ойын ортасын бейімдеу үшін маңызды болып та-
былады. Бала физикалық, танымдық, эмоциялық және әлеуметтік қажет-
тіліктерін ескере отырып, барлық тәрбие-оқыту процесінің аспектілеріне 
қолжетімділікті қамтамасыз ететін жағдайларды жасау маңызды.

Біріншіден, білім беру ортасын бейімдеу материалды ұсынудың мазмұ-
ны мен әдістеріне өзгерістер енгізуді білдіреді. Мысалы, көру қабілеті бұ-
зылған балалар үшін тактильді материалдар қолданылуы мүмкін, ал есту 
қабілеті бұзылған балалар үшін – көрнекі оқыту құралдары. Екіншіден, 
ойын ортасы да баланың жеке мүмкіндіктерін ескере отырып, түзетілуді 
талап етеді. Бұл моторика, коммуникативті немесе танымдық дағдыларды 
дамытуға бағытталған дамытушы ойындарды қолдануды, сондай-ақ бала-
лардың еркін қозғалып, басқа балалармен бірдей іс-шараларға қатысуына 
мүмкіндік беретін кедергісіз физикалық ортаны құруды қамтуы мүмкін.

Актуалды түсініктерді түсінумен қатар, ерекше білім беру қажеттілі-
гі бар мектепке дейінгі балаларға арналған жеке бағдарламаларды әзірлеу 
әлемнің көптеген елдерінде кеңінен қолданылатын әртүрлі тұжырымда-
малар мен әдістемелерді пайдалану қажет. Бұл категориядағы балалардың 
білім беру ортасы мен жеке қажеттіліктеріне бейімделуге қабілеттілігі мен 
тиімділігін дәлелдеген тұжырымдамаларды қарастырайық.

Баланың ерекше білім беру қажеттіліктерін ерте диагностикалау және 
бағалау жеке бағдарламаны әзірлеу контекстінде психолого-педагогикалық 
қолдаудың тиімділігін қамтамасыз ету үшін маңызды. Бұл мамандарға оқы-
ту үшін ең тиімді стратегияларды анықтауға және баланы дамыту процесі-
не тартуға мүмкіндік береді. Ерте диагностика дамуында кідіріске әкелетін 
мәселелерді уақытында анықтауға және коррекциялық іс-шараларды баста-
уға көмектеседі.

Баланың ерекше білім беру қажеттіліктерін бағалаудан кейін жеке 
бағдарлама әзірленеді, ол оқыту мақсаттарын, әдістерін және арнайы білім 
беру ресурстары мен технологияларын қолдану жөніндегі ұсыныстарды 
қамтиды. Бағдарлама сондай-ақ баланың дамуының динамикасына негіз-
делген тұрақты мониторингті және түзетуді қарастырады.

Дамытуға бағытталған оқыту баланың ересектер мен құрдастарымен 
өзара әрекеттесуі арқылы дамуын ынталандыратын оқыту тапсырмалары-
ның маңыздылығын көрсетеді. Оқыту табысы баланың жақын даму ай-
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мағында жұмыс істеуге байланысты, бұл жеке бағдарламаның мазмұнын 
анықтайды (Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев, Д.Б. Эльконин, В.В. Давыдов, 
Р.Е. Левина және басқалар). Баланың сөйлеу және коммуникативтік дағды-
ларын дамытуға бағытталған тапсырмаларды енгізу және оқытуға деген 
мотивацияны қамтамасыз ететін ойын әдістерін қолдану қажет.  

Сенсорлық интеграция баланың сенсорлық стимулдарға деген қабыл-
дау, өңдеу және жауап беру негіздерін қамтиды (А.Ж. Айрс, В. Данн, К. 
Крановиц, Л.Д. Миллер, П. Вилбаргер және басқалар). 1960 жылдары док-
тор А. Жан Айрс әзірлеген бұл тұжырымдама ерекше білім беру қажеттілігі 
бар балаларға күнделікті тапсырмаларды тиімді орындауға және іс-шара-
ларға қатысуға мүмкіндік береді. Бұл олардың тәуелсіздігі мен әлеуметтік 
бейімделуіне ықпал етіп қана қоймай, оқу процесіне де, жалпы психоэмо-
ционалдық жағдайына да оң әсер етеді.  

Монтессори терапиясы итальяндық педагог Мария Монтессори әзірле-
ген арнайы оқыту материалдары мен ойындарды қолданады. Бұл тәсіл ба-
ланың моторикасын, сенсорлық дағдыларын, тәуелсіздігін және танымдық 
қабілеттерін ойын түрінде дамытуға көмектеседі, оқыту процесін қызықты 
және қолжетімді етеді. Монтессори терапиясының элементтерін жеке 
бағдарламаға енгізу баланың оқуға және өзін-өзі дамытуға деген табиғи 
ұмтылысын ынталандыратын орта жасауға мүмкіндік береді.  

Арт-терапия — бұл шығармашылық арқылы балалардың эмоционал-
дық және психологиялық жағдайын қолдауға бағытталған маңызды ком-
понент. Бұл тәсіл әртүрлі өнер түрлерін: сурет салу, мүсін жасау, музыка, 
театр және би арқылы моторика, сенсорлық дағдылар мен қарым-қатынас 
дағдыларын жақсартуға көмектеседі. Арт-терапия балаларға өз сезімдері 
мен ойларын білдіруге мүмкіндік береді, бұл әсіресе ауызша қарым-қаты-
нас жасауда қиындықтар туындайтын балалар үшін маңызды.  

Негізгі стимуляция, неміс педагогы Андреас Фрелих ұсынған, баланың 
негізгі сенсорлық қажеттіліктерін тактильді және вестибулярлы ынталан-
дыру арқылы қолдауға бағытталған. Бұл әдіс баланың әртүрлі сенсорлық 
тәжірибелерге жауап беріп, оларды зерттеуіне мүмкіндік беретін қауіпсіз 
және ынталандырушы ортаны құруға бағытталған. Бұл әдіс ауыр және 
көпсалалы бұзылыстары бар балалар үшін тиімді.

Ойын арқылы оқыту балалардың оқу мен дамуын ынталандыратын та-
биғи механизм ретінде ойынды қолданады. Ойын арқылы балалар басқа 
адамдармен өзара әрекеттесуді үйренеді, сонымен қатар эмпатияны және 
топта жұмыс істеу дағдыларын дамытады. Ерекше білім беру қажеттілігі 
бар балалар үшін бұл өте маңызды, себебі ойын әлеуметтік дағдыларды 
меңгеруге арналған қауіпсіз орта бола алады. Ойын танымдық дамуды ын-
таландырады, соның ішінде қиял, ойлау және коммуникативтік дағдылар-
ды дамытуды қамтиды. Ойын тапсырмалары мен жағдайлары балаларға 
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зерттеу, тәжірибе жасау және шешімдер қабылдау мүмкіндігін береді, бұл 
ойлау мен танымдық белсенділікті дамытуға ықпал етеді. Ойын балаларға 
өз сезімдерін білдіруге және эмоциялық күйзелістермен күресуге көмекте-
седі. Ойын процесінде балалар түрлі эмоцияларды сезініп, оларды реттеуді 
үйренеді. Ерекше білім беру қажеттілігі бар балалар үшін бұл өте құнды, 
себебі ойын оларға өздерін қажетті және табысты сезінуге мүмкіндік бе-
ретін орта ұсынады. Ойын іс-әрекеті сондай-ақ физикалық дамуға ықпал 
етеді, оның ішінде моторика, координация және қабылдау. Ойын арқылы 
физикалық белсенділік балалардың қозғалыс дағдыларын және жалпы фи-
зикалық дайындығын жақсартуға мүмкіндік береді.  

Жеке тәсіл, білім беру бағдарламасы әр баланың қабілеттері, қы-
зығушылықтары, оқу стилі және даму деңгейі сияқты жеке ерекшеліктерін 
ескеруі керек деп болжайды, ол баланың дамуы мен қажеттіліктеріндегі ди-
намикалық өзгерістерге икемді және бейімделген болуы керек (Л.С. Выгот-
ский, Ж.Пиаже, Б.Рогова, М.Монтессори және басқалар). Дифференциалды 
тәсіл жеке тәсілді толықтырып, әртүрлі оқыту әдістерін және бейімделген 
тапсырмаларды ұсынады, бұл ерекше білім беру қажеттілігі бар бала-
ларға білім беру мақсаттарына түрлі жолдармен және әртүрлі қарқынмен 
қол жеткізуге мүмкіндік береді (К.Э. Томлинсон, Б.Блум және басқалар). 
Дифференциалды тәсіл тек ерекше білім беру қажеттілігі бар балаларды 
қолдауға ғана емес, сондай-ақ топтағы әр баланың дамуын ынталандыруға 
бағытталған.  

Кешенді тәсіл баланың толыққанды қабылдануына негізделген, ол тек 
білім беру қажеттіліктерін ғана емес, физикалық денсаулығын, эмоционал-
ды жағдайын, әлеуметтік дағдыларын және отбасылық ортаны да ескереді. 
Бұл баланың барлық даму аспектілері бойынша үйлестірілген көмек жүй-
есін құруға ықпал етеді. 

Пәнаралық тәсіл түрлі профильді мамандардың балаларға кешенді қол-
дау бағдарламасын жасау үшін бірлескен жұмысына негізделеді. Педагог-
тар, психологтар және ата-аналар арасындағы ынтымақтастық қолдау жүй-
есін үйлестіруге мүмкіндік береді.

Отбасылық бағдарланған тәсіл мамандар мен отбасының арасындағы 
өзара әрекеттесу мен ашық қарым-қатынастың маңыздылығын атап көр-
сетеді, бұл баланың дамуына қолайлы орта қалыптастыруға ықпал етеді.  

Жеке бағдарламаларды әзірлеу кезінде этикалық және кәсіби аспек-
тілерді ескеру маңызды. Осы контексте баланың мүдделері мен мүмкіндік-
тері басымдылыққа ие болып, оның жеке қажеттіліктері білім беру страте-
гияларын анықтауда ескеріледі. Баланың жеке басын құрметтеу негізіндегі 
тәсіл баланың даму бағдарламасын жоспарлау, талқылау және шешімдер 
қабылдау процесіне оның отбасын тартуды көздейді. Мұндай ынтымақта-
стық баланың жеке ерекшеліктерін тереңірек түсінуге, сондай-ақ отбасы-



11

ның қолдауын және оның бағдарламасына қатысуын қамтамасыз етуге 
көмектеседі. Ерекше білім беру қажеттілігі бар балалармен жұмыс істейтін 
мамандар кәсіби этиканың жоғары стандарттарын ұстануға міндетті. Кәсі-
би этика үздіксіз кәсіби дамуды, білім мен дағдылардың өзектілігін сақтау, 
сондай-ақ өз тәжірибесін бағалап, баланың мүддесі үшін түзетулер енгізу 
қабілетін қамтиды.  

Сондықтан, түсіндірілген ұғымдар мен тұжырымдамалар ерекше білім 
беру қажеттілігі бар мектепке дейінгі балаларға арналған жеке бағдарла-
маларды әзірлеудің негізін құрайды. Олардың қолданылуы мен бейімделуі 
бағдарламаның мектепке дейінгі білім беру ұйымдарында (ары қарай – 
МДҰ) енгізілуінің нақты міндеттері мен шарттарына байланысты болады.

2. ЖЕКЕ ДАМУ БАҒДАРЛАМАЛАРЫ МЕН
 ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ҚОЛДАУ  

ЖҮЙЕСІНІҢ ӨЗАРА БАЙЛАНЫСЫ: 
ТАБЫСТЫҢ НЕГІЗГІ ФАКТОРЛАРЫ

Ерекше білім беру қажеттілігі бар балалармен жұмыс істегенде бала-
бақшада екі бағдарламаның синергиясы маңызды рөл атқарады: Жеке даму 
бағдарламасы (әрі қарай - ЖДБ) және Психолого-педагогикалық қолдау-
жеке бағдарламасы (ППҚ ЖБ). Екі бағдарлама да баланы қолдауға бағыт-
талған, бірақ әрқайсысы өз міндеттерін атқарады. Бірақ дәл осы ППҚ ЖБ 
кешенді және тұтас тәсілді қамтамасыз етеді, ол тек білім беру мақсатта-
рынан тыс шығып, оны психолого-педагогикалық қолдаудың жүйесінде 
басымдыққа бағыт етеді.  

Бұл бағдарламалардың мақсатын түсіну үшін олардың негізгі міндет-
терін қарастыру маңызды. ЖДБ білім беру нәтижелеріне қол жеткізуге 
бағытталған: танымдық, сөйлеу, қозғалыс, әлеуметтік және басқа да дағ-
дыларды дамыту. Тәрбиешілер мен педагогтар материалдарды және оқы-
ту әдістерін баланың қажеттіліктеріне бейімдеп, қолжетімді етеді. Алайда 
білім мен дағдыларды сәтті меңгеру үшін баланың оқу және даму про-
цесінде кездесетін қиындықтарын ескеру қажет. Бұл жағдайда басты рөл-
ді ППҚ ЖБ атқарады, ол кең ауқымды міндеттерді қамтиды. Ол тек білім 
беру қолдауымен шектелмей, оқудағы кедергілерді жоюға, эмоционалды 
тұрақтылықты дамытуға, әлеуметтік бейімделуге және баланың адаптация-
сына бағытталған. ППҚ ЖБ баланың қабылдау, мінез-құлық және қоршаған 
ортамен өзара әрекеттесу ерекшеліктерін ескере отырып, жайлы және қол-
жетімді орта қалыптастыруға ықпал етеді.  

Неліктен ППҚ ЖБ жетекші рөл атқарады?  
Біріншіден, ППҚ ЖБ баланың барлық қажеттіліктерін – когнитивті да-

муынан бастап, психологиялық жағдайы мен әлеуметтік бейімделуіне дей-
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ін ескереді. Ерекше білім беру қажеттілігі бар балалар үшін құрдастарымен 
өзара әрекеттесуге және білім беру ортасында өздерін жайлы сезінуге қа-
білеттілік академиялық жетістіктерден кем емес маңызды.  

Екіншіден, ППҚ ЖБ көпсалалы тәсілге негізделеді. Оның әзірлеу және 
іске асыру барысында тәрбиешілер, арнайы педагогтар, психологтар, ло-
гопедтер, медициналық қызметкерлер және ата-аналар қатысады. Мұндай 
тәсіл баланың даму динамикасына негізделген бағдарламаға жедел түзе-
тулер енгізуге мүмкіндік береді. Ал ЖДБ көбінесе тек педагогтар жұмыс 
істейді, бұл жеке тәсілді қолдану мүмкіндігін шектейді.

Үшіншіден, ППҚ ЖБ-нің маңызды аспектісі — ата-аналар және бала-
ның әлеуметтік ортасымен жұмыс істеу. ЖДБ негізінен білім беру міндет-
теріне бағытталған.  ЖДБ-дан айырмашылығы, баланы үй жағдайында да-
муына арналған ұсынымдар бере отырып, ата-аналарды қолдауды көздейді. 
Бұл балалар бақшасы мен отбасының арасында біртұтас түзету-дамыту 
кеңістігін қалыптастыруға көмектеседі.

Ерекше білім беру қажеттілігі бар балалар көбінесе Ұйымдастырылған 
іс-әрекетті меңгеруде ғана емес, сондай-ақ эмоциялық реттеу, коммуника-
тивтік қиындықтар, режимге бейімделу және білім беру ортасының талап-
тарына сай болу мәселелеріне де тап болады. ППҚ ЖБ бұл кедергілерді 
алдын алу мен жеңілдетуге көмектеседі, баланың білім беру процесінде 
жайлы және сенімді болуына жағдай жасайды.  

Көп жағдайларда ППҚ ЖДБ-ның функцияларын өзіне алады, себебі 
жайлы және қолдаушы орта қалыптастырылмаса, баланы оқыту қиынға 
соғады. Мысалы, егер баланың коммуникативті дағдыларында қиындықтар 
болса, тек білім беру бағдарламасына жаттығуларды енгізу жеткіліксіз бо-
луы мүмкін. Бұл жағдайда балаға өзін-өзі сенімді түрде құрдастарымен 
және педагогтармен қарым-қатынас жасауға бағытталған мамандардың 
кешенді қолдауы қажет болады. Теңдессіз қиындықтар баланың есту қа-
білеті бұзылған жағдайларда да туындайды. Мұндай жағдайда баланың пе-
дагогтардың сөзін тыңдауы және басқа балалармен қарым-қатынас жасауы 
қиынға соғады, бұл оның әлеуметтік бейімделуі мен материалды меңгеруі-
не әсер етеді. Мұндай жағдайда тек білім беру тапсырмаларын бейімдеу 
жеткіліксіз. Қосымша кешенді қолдау қажет, бұл сурдопедагогтың (неме-
се логопедтің) жұмысын, визуалды көмекшілерді, ым-ишара тілі мен сау-
сақпен жазу әліпбиін қолдануды, сондай-ақ жайлы акустикалық орта құру-
ды қамтиды.  

Осылайша, мектепке дейінгі білім беру саласында ППҚ ЖБ басты рөл 
атқарады, ол тек түзету көмек көрсету ғана емес, баланың балалар ұжымы-
на интеграциялануына да ықпал етеді. Қолдауды қамтамасыз ету барысын-
да педагогтар мен құрдастар тиімді өзара әрекеттесу тәсілдерін игереді, бұл 
ерекше білім беру қажеттілігі бар балалардың білім беру ортасында жайлы 
болуына жағдай жасайды.
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3. БАЛАБАҚШАДА ЕРЕКШЕ БІЛІМ БЕРУ ҚАЖЕТТІЛІГІ 
БАР БАЛАЛАРДЫ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ 

ҚОЛДАУ ДЕҢГЕЙЛЕРІ

Жеке дамыту бағдарламалары мен психологиялық-педагогикалық қол-
дау бағдарламаларының синергиясын қарастырғаннан кейін, осы қолдау 
процесіне тікелей назар аудару қажет, себебі ол шектеулі мүмкіндіктері бар 
баланың дамуы мен қолдауына арналған кешенді тәсілдің негізгі элементі 
болып табылады. Бұл бөлімде психолого-педагогикалық қолдауды деңгей-
лері қарастырылған, олар осы процесті икемді және дәйекті ұйымдастыру-
ды қамтамасыз етеді.  

Жоғарыда аталған Психологиалық-педагогикалық қолдау қағидалары-
ның бір тармағына назар аудару қажет [2]. Осы құжаттың 2-тарауының 
4-бабына сәйкес: «Психолого-педагогикалық қолдау ерекше білім беру қа-
жеттіліктерін бағалау негізінде жүзеге асырылады:  

1) педагогтердің сыныпта (топта) білім алушыларға, тәрбиеленушілерге 
қатысты оқытуда жеке және сараланған тәсілдерді қолдана отырып; 

2) білім беру ұйымдарының  психологиялық-педагогикалық қолдап 
отыру мамандары жеке дамыту және түзете дамытубағдарламаларын қол-
дана отырып;

3) білім беру ұжымы салалық мамандарды (сурдопедагог, тифлопедагог, 
клиникалық психолог) тарта отырып, сондай-ақ мүдделі органдармен және 
ұйымдармен өзара іс-қимыл жасай отырып жүзеге асырылады. 

Бұл тармақ әрбір білім беру ұйымында психологиялық -педагогикалық 
қолдау енгізудің маңызды екенін көрсетеді, ол үш деңгейді қамтиды, осы-
лайша ерекше білім беру қажеттіліктерін тиімді бағалауға мүмкіндік береді 
(сурет 1).

Негізгі бірінші деңгей, балабақша тәрбиешісі ерекше білім беру қажет-
тілігі бар бір немесе бірнеше балалармен  тікелей жұмыс істейді. Дәл осы 
деңгейде балабақша тәрбиешісі осы санаттағы балалармен жұмыс істеуге 
арналған жағдайларды жасайды, бұл ұйымдастырылған және еркін әре-
кет барысында, сондай-ақ режимдік сәттерде туындайтын қиындықтарға 
жедел жауап беруге мүмкіндік береді. Тәрбиеші, ерекше білім беру қажет-
тілігі бар балаға жақын жұмыс істей отырып, оның ерекшеліктерін ескере 
отырып, оқу тапсырмалары мен тәсілдерін бейімдеуге болады. Ол баланың 
даму картасына сәйкес дамытушы және түзету шараларын жүргізеді, сон-
дай-ақ бар ресурстар мен жағдайларды пайдалана отырып, балабақшада 
жұмыс істейді. Бұл жағдайлар баланың ерекше білім беру қажеттіліктеріне 
байланысты, оларды тәрбиеші ұйымдастырылған әрекет барысында бақы-
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лау арқылы анықтайды. Ең маңызды жағдай баланың даму деңгейін ескере 
отырып, мектепке дейінгі білім беру бағдарламасын бейімдеу болып табы-
лады. Сондай-ақ, әр баланың жеке қажеттіліктеріне сәйкес әдістерді таңдау 
маңызды.  

Бірінші деңгейдегі психолого-педагогикалық қолдаудың тиімді жүзеге 
асырылуы мектепке дейінгі білім беру және оқыту бағдарламасын келе-
сі кезеңдерде сәтті меңгеру үшін негіз қалайды. Бұл жеке ерекшеліктерін 
ескеретін ерекше білім беру ортасын қалыптастыруға ықпал етеді.  

 Бірінші (базалық) деңгей, мектепке дейінгі топ тәрбиешісі ерекше білім 
беру қажеттіліктері бар бір немесе бірнеше балаға өзара әрекеттесуді жүзе-
ге асырады, бұл деңгей негізі қалаушы болып табылады. Дәл осы деңгейде 
осы санаттағы балалармен тікелей жұмыс істеу үшін жағдайлар жасалады, 
бұл ұйымдастырылған  және еркін әрекет барысында, сондай-ақ режимдік 
сәттерде туындайтын қиындықтарға жедел жауап беруге мүмкіндік береді. 
Тәрбиеші ерекше білім беру қажеттіліктері бар баламен тығыз байланыста 
жұмыс істей отырып, оның ерекшеліктерін ескере отырып, білім беру мін-
деттері мен тәсілдерін бейімдей алады. Тәрбиеші МДҰ–да бар ресурстар 
мен жағдайларды пайдалана отырып, жеке даму картасына сәйкес дамыту 
және түзету іс-шараларын жүргізеді. Бұл жағдайлар тәрбиеші ұйымдасты-
рылған іс-әрекет барысында баланың ерекше білім беру қажеттіліктеріне 
байланысты бақылау арқылы анықтайды. Ең маңызды шарттардың бірі – 
баланың даму деңгейін ескере отырып, мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту 
бағдарламасын бейімдеу. Сондай-ақ баланың жеке қажеттіліктеріне сәйкес 
келетін әдістерді таңдау маңызды шарт болып табылады.

 

1-сурет – Ерекше білім беру қажеттілігі бар балаларды мектепке дейінгі 
ұйымдарда психологиялық-педагогикалық қолдау деңгейлері
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Егер тәрбиешінің күш-жігері күтілетін нәтижелерге қол жеткізбесе, 
мектепке дейінгі білім беру ұйымының мамандары екінші (мақсатты) дең-
гейдегі психолого-педагогикалық қолдау процесіне қосылады (логопед, 
психолог, арнайы педагог және т.б.). Осы кезеңде баланың білім беру және 
ерекше қажеттіліктеріне нақты бағалау жүргізіледі, оның негізінде пси-
холого-педагогикалық қолдау бағдарламасы жасалады. Осы бағдарлама 
аясында мамандар ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларға түзе-
ту-педагогикалық көмек көрсетеді, бұл көмек баланың сөйлеу, танымдық, 
психоэмоционалды және басқа да даму аспектілерін түзетуге, сондай-ақ 
мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту бағдарламасын меңгеруде қолдау көр-
сетуге бағытталған. 

 Үшінші (үйлестіру) деңгейдегі психолого-педагогикалық қолдау, егер 
мектепке дейінгі ұйым (МДҰ) мамандарының күш-жігері күтілетін нәтиже-
лерге қол жеткізе алмайтын жағдайда  жүзеге асырылады. Мұндай жағдай-
да ерекше білім беру қажеттілігі бар бала тұрғылықты жері бойынша пси-
холого-медико-педагогикалық кеңеске (ПМПК) жіберіледі. ПМПК-да бала 
терең тексерістен өтеді, оның нәтижелері бойынша одан әрі тәрбиелеу мен 
оқыту үшін ұсыныстар жасалады. Бұл ұсыныстар ерекше білім беру қажет-
тілігі бар баланы тәрбие мен оқыту мектепке дейінгі білім беру ұйымында 
арнайы жағдайлар жасау немесе баланы сала бойынша мамандар жұмыс 
істейтін арнайы мектепке дейінгі білім беру ұйымына ауыстыруды қамтуы 
мүмкін. 

Ұсынылған психолого-педагогикалық қолдау деңгейлері тығыз байла-
нысты және баланың даму динамикасына байланысты бір-бірін ауыстыра 
алады. Мысалы, үшінші деңгейден екінші деңгейге немесе екінші деңгей-
ден бірінші деңгейге өту мүмкін. Мұндай икемділік балалардың әрбір оқу 
және даму кезеңінде үздіксіз және тиімді қолдауін қамтамасыз етеді. Мұн-
дай икемділік ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларды оқыту мен 
дамытудың әр кезеңінде үздіксіз және тиімді қолдауды қамтамасыз етеді.

Бұл өзара байланыс кездейсоқ таңдалмаған. Қолдау деңгейлері баланың 
дамуының түрлі аспектілерін ескеруге және білім беру процесін оның қа-
жеттіліктеріне дәлірек бейімдеуге мүмкіндік бере отырып, ППҚ ЖБ әзірле-
уге кешенді және жүйелі тәсілді қалыптастырады. Әр деңгей өзіне тән мін-
деттерді орындайды және ерекше білім беру қажеттілігі бар балалар үшін 
тәрбиелеу мен оқыту процесін ұйымдастыруда маңызды рөл атқарады.
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4. ТӘРБИЕШІЛЕРДІҢ ҚАТЫСУЫМЕН ҚОЛДАУДЫҢ 
БІРІНШІ ДЕҢГЕЙІНДЕ БАЛАНЫҢ ЖЕКЕ ДАМУ 

КАРТАСЫН РӘСІМДЕУ ЖӘНЕ БЕЙІМДЕУ ТӘРТІБІ

Бұған дейін психологиялық-педагогикалық қолдау деңгейлері және әр 
деңгейдегі педагогтардың рөлі қарастырылған болатын. Енді бірінші дең-
гейдегі қолдау шеңберінде бала дамуының жеке картасын толтыру және 
бейімдеу мәселесіне толығырақ тоқталамыз.  

Айтылғандай, мектепке дейінгі ұйымдардағы (МДҰ) бірінші деңгейдегі 
психологиялық-педагогикалық қолдауға жауапты негізгі педагог – тәрби-
еші. Оның басты жұмыс құралы – бала дамуының жеке картасы. Бұл құжат 
мектепке дейінгі білім беру ұйымдары үшін міндетті құжаттар тізіміне ен-
гізілген және ұйымдастырылған іс-әрекеттің перспективалық жоспарымен, 
сондай-ақ тәрбие мен оқыту үдерісінің циклограммасымен бірге тәрби-
ешінің жұмыс құжаттарының кешенін құрайды [6].  

Бала дамуының жеке картасы (бұдан әрі – БДЖК) түрлі даму бағыттары 
бойынша мониторинг нәтижелерін тіркеуге, сондай-ақ дамыту және түзе-
ту шараларын жоспарлауға арналған. Ол ерекше білім беру қажеттілігі бар 
балалар үшін аса маңызды, өйткені олардың жеке қажеттіліктерін ескеруге 
және мақсатты психологиялық-педагогикалық қолдауды ұйымдастыруға 
мүмкіндік береді. БДЖК-ның көмегімен жеке білім беру траекторияларын 
құруға болады, бұл баланың өзіне қолайлы қарқынмен дамуына және сәтті 
бейімделуіне ықпал етеді.

Баланың жеке даму картасы мыналарды қамтиды:  
1) Баланы сәйкестендіруге қажетті деректер: тегі, аты, туған күні, мек-

тепке дейінгі ұйым (балабақша, мектепке дейінгі шағын орталық немесе 
мектептің, лицейдің, гимназияның мектепалды сыныбы), бала білім алатын 
мектепке дейінгі ұйымның тобы;  

2) Бала дамуының әртүрлі аспектілерін көрсететін және оқу жылы бойы 
бақыланатын құзыреттер:  

- физикалық қасиеттер: қимыл белсенділігінің, қозғалыс үйлесімділі-
гінің, физикалық төзімділіктің және жалпы моториканың дамуы. Ерекше 
назар баланың қозғалыс бұзылыстарының болуын ескере отырып, физика-
лық тапсырмаларды қалай орындайтынына аударылады. Сондай-ақ бала-
ның қимыл-қозғалыс ойындарындағы белсенділігі және физикалық жүкте-
мелерге бейімделу қабілеті бағаланады;  

- коммуникативтік дағдылар: сөйлеу қабілетінің дамуы, балалармен 
және ересектермен қарым-қатынасы, сондай-ақ ерекше білім беру қажет-
тілігі бар балада вербалды емес қарым-қатынас дағдыларының қалыпта-
суы. Бала өз ойларын қаншалықты еркін жеткізе алатыны, айналасындағы 
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адамдардың сөзін түсінуі және диалогқа қатысуы бағаланады. Вербалды 
және вербалды емес қарым-қатынас тәсілдері, соның ішінде ым-ишаралар 
мен мимика ескеріледі;  

- танымдық және зияткерлік дағдылар: танымдық процестердің, яғни 
зейін, есте сақтау, ойлау қабілетінің дамуы және қарапайым тапсырмалар-
ды шешу қабілеті. Бала өзіне тән ерекшеліктеріне сәйкес тапсырмаларды 
қаншалықты сәтті меңгере алатыны бағаланады. Негізгі математикалық 
және логикалық дағдылардың қалыптасуына, оларды күнделікті өмірде 
қолдана білуіне ерекше назар аударылады;  

- шығармашылық дағдылар: баланың шығармашылық әлеуетінің да-
муы, соның ішінде сурет салу, мүсіндеу, құрастыру және оның жеке да-
ралығын көрсететін басқа да қызмет түрлері. Баланың жаңа білімге деген 
қызығушылығы, эксперимент жасауға және зерттеуге ұмтылысы бағалана-
ды. Бала өз ойын шығармашылық арқылы қаншалықты жеткізетіні және 
қоршаған әлемге деген танымдық қызығушылығын қаншалықты белсенді 
танытатыны маңызды болып табылады.

- әлеуметтік-эмоционалдық дағдылар: эмоционалдық тұрақтылықтың, 
әлеуметтену қабілетінің, айналасындағылармен қарым-қатынас жасау дағ-
дыларының, сондай-ақ өзін-өзі реттеу қабілетінің дамуы. Бала ұжымға қан-
шалықты сіңісіп кеткені, бірлескен ойындарға қатысуы, эмпатия танытуы 
және эмоционалдық жағдайы мен реакцияларын ескере отырып, топқа бей-
імделу қабілеті бағаланады;  

3) әрбір құзыретке арналған кезеңдік бақылау:  
- бастапқы бақылау (қыркүйек): ерекше білім беру қажеттілігі бар бала-

ның бастапқы мәліметтері мен негізгі құзыреттері бағаланады. Бұл ерекше 
назар аударуды қажет ететін салаларды анықтауға және оқу процесін түзету 
бойынша алғашқы ұсынымдарды жасауға көмектеседі. Бала дамуына әсер 
етуі мүмкін жеке қажеттіліктерге ерекше назар аударылады;  

- аралық бақылау (қаңтар): аралық нәтижелер талданады, бұл баланың 
жетістіктерін бағалауға және қажетті түзетулер енгізуге мүмкіндік береді. 
Баланың жағдайындағы өзгерістер мен оқу материалын меңгеру деңгейі 
ескеріле отырып, жұмыс әдістеріне қажетті түзетулер енгізіледі;  

- қорытынды бақылау (мамыр): оқу жылының қорытындылары шыға-
рылады, баланың жоспарланған мақсаттарға қаншалықты жеткені және 
қойылған міндеттерді орындау нәтижелері бағаланады. Алынған мәлімет-
тер негізінде баланы әрі қарай қолдау және келесі кезеңде қосымша қолдау 
шараларының қажеттілігі туралы қорытындылар жасалады;  

4) әрбір бақылау кезеңі мен құзыретке арналған іс-шаралар:  
- егер бала жақсы жетістіктер көрсетсе, дамытушы іс-шаралар;  
- егер бала қиындықтарға тап болса, түзету іс-шаралары.  
Кейбір жағдайларда баланың жан-жақты дамуын қамтамасыз ету үшін 

екі іс-шара түрін де қолдану қажет болуы мүмкін.



18

Бастапқы бақылаудан кейін түзету іс-шараларын енгізу кезінде «қалып-
тастыру» деген тұжырымдаманы қолдануға болады. Бұл қажетті дағдылар-
ды үйрету және дамыту процесін бастау қажеттігін көрсетеді. Осы кезең-
де басты назар іргелі білім мен дағдылардың негізін қалауға бағытталуы 
керек, олар кейіннен тереңдетіледі.  Аралық бақылау кезінде «дамытуды 
жалғастыру» деген тұжырымдаманы пайдалану орынды. Бұл білім беру 
процесі барысында белгілі бір нәтижелерге қол жеткізілгенін және одан әрі 
әрекеттер білім мен дағдыларды кеңейту мен тереңдетуге бағытталуы ке-
ректігін көрсетеді. Бұл кезеңде баланың жетістіктерін ескеріп, іс-шаралар-
ды оның қажеттіліктеріне сәйкес бейімдеу маңызды.  Қорытынды бақылау 
кезеңінде «жетілдіру» деген сөзді қолдану ұсынылады. Бұл тек алынған 
білім мен дағдыларды бекітіп қана қоймай, оларды одан әрі дамыту, түсіні-
гін тереңдету, сондай-ақ баланың күрделірек тапсырмаларды өз бетінше 
шешу қабілетін қалыптастыру қажеттігін білдіреді.  

5) Әрбір бақылау кезеңінен кейін жасалатын қорытындылар бала дамуы-
ның деңгейі мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту бағдарламасында белгілен-
ген күтілетін нәтижелерге сәйкестігін анықтайды. Қорытындылар баланың 
жоспарланған нәтижелерге жеткен-жетпегенін және оны әрі қарай дамыту 
үшін қосымша іс-шаралар қажет пе екенін бағалауға мүмкіндік береді.  

Ерекше білім беру қажеттілігі бар балаларды психологиялық-педагоги-
калық қолдау аясында БДЖК бейімдеу екі түрлі тәсіл арқылы жүзеге асы-
рылуы мүмкін.  

Бірінші тәсіл – бала  дамуының баламалы бағалау әдісін қолдану. Бұл 
әдіс «Мектепке дейінгі ұйымдарда психикалық дамуы тежелген балаларға 
арналған педагогикалық диагностика (баламалы бағалау)» әдістемелік ұсы-
нымдарында сипатталған. Осы әдіске сәйкес баламалы бағалау баланың 
мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың үлгілік оқу бағдарламасын меңгеру 
деңгейі мен мақсатына сәйкес таңдалған бақылау-диагностикалық тапсы-
рмаларды орындауына негізделеді. Бала тапсырмаларды орындау кезін-
де қаншалықты көп қиындықтарға тап болса, соғұрлым оған жеке көмек 
көрсету қажеттілігі жоғары болады. Бастапқы кезеңде мұндай қажеттілік 
БДЖК-да белгіленеді, оны тәрбиеші бақылау-диагностикалық тапсырма-
лардың нәтижелеріне сүйене отырып толтырады.  

Екінші тәсіл – ерекше білім беру қажеттілігі бар балалармен жұмыс 
істеу үшін арнайы дайындықтан өткен тәрбиешінің кәсіби тәжірибесіне 
негізделеді. Тәрбиеші өзінің кәсіби қызметін атқару барысында дамуында 
ерекшеліктері бар баланы үнемі бақылайды және осы бақылаулар негізінде 
БДЖК-сын толтырады.  

БДЖК-сын рәсімдеу және бейімдеу үдерісі психологиялық-педагогика-
лық қолдаудың бірінші деңгейінде келесі қадамдарды қамтиды:

1) Тәрбиеші оқу жылының басында балаларды ұйымдастырылған және 
еркін әрекеттер барысында, сондай-ақ күн тәртібіндегі сәттерде бақылайды. 
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Ол әсіресе дамуында белгілі бір қиындықтар немесе мәселелер байқалған 
балаларға ерекше назар аударады. Бұл қиындықтар дене, коммуникативтік, 
танымдық, әлеуметтік-эмоционалдық және шығармашылық салаларға қа-
тысты болуы мүмкін. Бақылау жүргізу үшін тәрбиеші стандартты форма-
лар мен үлгілерді қолдана алады, онда әрбір даму бағыты бойынша белгілі 
бір әрекеттерді орындау деңгейі белгіленеді (мысалы, моторика дағдыла-
рына арналған тапсырмаларды орындау арқылы үйлестіру, ептілік және т.б. 
бағаланады).  

2) Тәрбиеші әрбір құзыреттілік бойынша баланың дағдыларын баға-
лайды. Бұл үшін ол мектепке дейінгі тәрбиелеу мен оқытудың үлгілік оқу 
бағдарламасының мазмұнын меңгеру бойынша дағдылар мен икемділік-
терді дамыту мониторингін жүргізуге арналған әдістемелік ұсынымдарда 
белгіленген нәтижелілік индикаторларын пайдаланады. Бұл индикаторлар 
баланың дағдыларын объективті бағалауға мүмкіндік береді.  

3) Тәрбиеші баланың қиындықтарын анықтайды, оның қандай аспек-
тілерде қиналатынын айқындайды, сондай-ақ оның болашақ дамуына тірек 
бола алатын күшті жақтарын белгілейді (мысалы, белгілі бір іс-әрекеттерге 
қызығушылығы). Алынған мәліметтер негізінде қажетті дағдыларды да-
мытуға, олқылықтарды жоюға және дағдыларды жетілдіруге бағытталған 
нақты міндеттер қалыптастырылады. Мысалы, егер бастапқы бақылау 
нәтижелері бойынша ерекше қажеттіліктері бар баланың нұсқауларды 
түсінуі мен құрдастарымен қарым-қатынаста қиындықтары анықталса, 
онда бұл аспектілер түзету жұмысын жоспарлауда басымдыққа ие болады.  

4) Жүргізілген талдау негізінде тәрбиеші белгілі бір дағдыларды дамы-
туға немесе анықталған қиындықтарды түзетуге бағытталған мақсаттар 
мен міндеттерді тұжырымдайды. Оларға, мысалы, қарапайым нұсқаулар-
ды түсіну және орындау қабілетін жақсарту, коммуникативтік дағдыларды 
және құрдастарымен өзара әрекеттесуін дамыту, сондай-ақ назар аудару 
мен тапсырмаларға шоғырлану қабілетін арттыру кіруі мүмкін.

5) Баланың даму бағыттары анықталғаннан кейін, тәрбиеші сәйкес 
іс-шараларды жоспарлауға кіріседі. 

Іс-шара түрлері:
- жеке ұйымдастырыған іс-әрекет (баланың қажеттіліктерін ескеретін 

арнайы әзірленген тапсырмалар);  
- топтық белсенділіктер (баланың басқа балалармен қарым-қатынасын 

және өзара әрекетін жақсартуға көмектесетін ойындар мен жаттығулар);  
- қажетті дағдыларды еркін жағдайда дамыту үшін ойындар мен ойын-

шықтарды, мультимедиалық технологияларды қолдану.  
Іс-шаралар әр баланың ерекшеліктері мен қажеттіліктеріне бейімделуі 

тиіс. Мысалы:  
- егер бала ептілік немесе қозғалыс үйлесімдігі жағынан қиындықтар 

көрсе, тәрбиеші ермексаздан мүсіндеу, мозайка құрастыру, конструктор 
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жинау, сурет салу сияқты іс-әрекеттерді ұйымдастыра алады; дене шы-
нықтыру нұсқаушысы ұсақ және ірі моториканы, тепе-теңдік пен қозғалыс 
үйлесімділігін дамытуға, бұлшықеттерді нығайтуға арналған жаттығулар 
жүргізіп, доптармен, кегльдермен, ленталармен ойындар ұйымдастырады;  

- егер бала өз ойын жеткізуде немесе нұсқауларды түсінуде қиындық 
көрсе, тәрбиеші қысқа әрі нақты нұсқаулар беріп, тапсырмаларды кезең-ке-
зеңмен бейнелеп көрсетуі мүмкін, сондай-ақ сөйлеу дағдыларын дамытуға 
және ойын білдіруге арналған ойындарды қолданады;  

- егер бала қарым-қатынаста қиындық көрсе және құрдастарымен өзара 
әрекеттесуде сенімсіз болса, тәрбиеші оның ойындары мен тапсырмаларын 
өз ойын және тілектерін білдіруге үйретуге, сенімді қарым-қатынас дағды-
ларын қалыптастыруға, диалог құруға және біртіндеп ұжымдық әрекетке 
қосылуға бағыттай алады;  

- егер баланың эмоционалдық жағдайы өзгерсе (мазасыздық немесе 
агрессия белгілері пайда болса), тәрбиеші релаксацияға арналған ойын-
дар мен әңгімелер ұсынуы, сондай-ақ стресс факторларын төмендету үшін 
бағдарламаны түзетуі мүмкін.  

6) Белгіленген мақсаттар мен жоспарланған іс-шараларға сәйкес, тәрби-
еші деректерді БДЖК-ға енгізеді. Мұнда маңыздысы:  

- мақсаттарға жету үшін қолданылатын нақты дамыту немесе түзету 
іс-шараларын сипаттау (мысалы, өзара әрекеттесуге арналған ойындар, 
сөйлеу дағдыларын дамыту жаттығулары);  

- мақсаттар мен күтілетін нәтижелерді көрсету (тәрбиеші ұсынылған 
іс-шаралар арқылы балада қандай дағдыларды дамытуды жоспарлап отыр).

- орындау мерзімдері, олар шынайы болуы керек және мүмкіндігі шек-
теулі баланың даму қарқынын ескеруі тиіс (мысалы, бір ай).  

Әдетте, іс-шараларды жүргізуге 3 ай бөлінеді (екі бақылау арасындағы 
кезең), сондықтан бұл мерзімді нақты тапсырмаларды біртіндеп орындау-
ды көздейтін кезеңдерге бөлу ұсынылады.  

1-қосымшада психикалық дамуы тежелген 4 жастағы бала мен сөйлеу 
дамуы тежелген 3 жастағы балаға арналған ЖДК толтыру үлгілері көр-
сетілген.  

7) Іс-шараларды жүргізу барысында тәрбиеші балаларды бақылауды 
жалғастырып, өзгерістер мен жетістіктерді тіркейді. Қажет болған жағдай-
да, балаға жеке тәсілді бейімдеу үшін БДЖК-ға түзетулер енгізеді.  

Нәтижелерді қадағалау және алдағы қадамдарды жоспарлау үшін даму 
графиктері мен кестелерін қолдану ұсынылады. Бұл өзгерістердің динами-
касын көрнекі түрде бақылауға мүмкіндік береді.  

Тәрбиеші іс-шаралардың тиімділігін келесі критерийлер бойынша баға-
лайды:

- бала ұсынылған әрекеттерге қаншалықты белсенді қатысады. Мүмкін-
дігі шектеулі балалардың ерекшеліктеріне байланысты ұйымдастырылған 
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іс-әрекет әртүрлі болуы мүмкін. Маңыздысы, олардың қатысуы тек айқын 
белсенділікте ғана емес, сонымен қатар нәзік өзара әрекеттесудің форма-
ларында да көрінуі мүмкін. Мысалы, бала ойынға бастамашылдық таныт-
пауы мүмкін, бірақ қатысуға қарай аз да болса қадамдар жасайды: болып 
жатқан оқиғаларға мұқият назар аударады, ым-ишаралар мен вербальды 
емес сигналдар арқылы жауап береді. Мұндай жағдайда тәрбиеші қосымша 
қолдау көрсетіп, қатысуды ынталандыруы тиіс.  

- Қиындық тудырған салаларда қандай да бір жақсару байқала ма. 
Мүмкіндігі шектеулі балалардың дамуы баяу жүруі мүмкін, бірақ аз ғана 
жетістіктердің өзі маңызды қадам болып саналады. Маңыздысы, әртүрлі 
салалардың (мысалы, танымдық немесе әлеуметтік) дамуы біркелкі бол-
мауы мүмкін екендігін ескеру қажет. Мысалы, егер бала бұрын қарапайым 
нұсқауларды орындауда қиындық көрсе, бірақ қәзір оларды ішінара орын-
дай бастаса немесе дұрыс реакция танытса – бұл оң динамика болып табы-
лады.  

- бала тапсырмаларды орындау барысында өзін қаншалықты жайлы 
және қызығушылықпен сезінеді. Мүмкіндігі шектеулі балалар үшін жай-
лылық сезімі өте маңызды, өйткені олардың қабылдауы сыртқы фактор-
ларға өте сезімтал болуы мүмкін. Мысалы, аутистік спектрі бұзылыстары 
бар балаға шулы топтық тапсырмаларға қатысу қиын болуы мүмкін. Алай-
да егер оған тыныш және құрылымдалған орта жасалса, тапсырмалар оның 
қызығушылықтарына бейімделсе (мысалы, көрнекі материалдарды пайда-
лану) ол өзін сенімдірек сезініп, белсенді қатыса алады.

- құрдастарымен және ересектермен қарым-қатынасының жақсаруы.  
Мүмкіндігі шектеулі балалар үшін әлеуметтік өзара әрекеттесу коммуника-
ция, қабылдау және мінез-құлық ерекшеліктеріне байланысты қиындық ту-
дыруы мүмкін. Сондықтан тек қатысудың өзі емес, баланың қарым-қатына-
сы қалай өзгеріп жатқаны да маңызды. Мысалы, сөйлеу қабілеті бұзылған 
бала суреттерді немесе ым-ишараны қолданып, өз ойын жеткізе бастаса, 
бұл коммуникациядағы прогрестің белгісі. Тіпті ойыншықты басқа балаға 
беру сияқты әрекеттер де үлкен жетістік болып саналады.  

8) БДЖК бейімдеу келесі қадамдарды қамтиды:
- әр 2-4 апта сайын немесе белгілі бір мақсаттар орындалған жағдайда 

ертерек мониторинг жүргізу;  
- жетістіктерді бағалау негізінде тәрбиеші келесі қадамды шешеді: жұ-

мысты сол бағытта жалғастыру немесе жаңа тәсілдер енгізу.  
Егер бала ағымдағы тапсырмаларды жақсы орындай алса, келесі бейім-

деулерді жасауға болады:
а) Тапсырмаларды күрделендіру: (мысалы, бастапқы мақсат: бала екі 

қадамдық нұсқауларды түсініп, сенімді орындайды  («Ойыншықты ал 
да, сөреге қой»); бейімдеу: үш-төрт қадамдық нұсқауларға көшу («Ойын-
шықты ал, сөреге қой да, кітапты әкел»).  
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Бұл баланың зейіннің шоғырландыру және бірнеше әрекетті есте сақта-
уға көмектеседі.  

б) Өзара әрекеттесуді күрделендіру:(мысалы, бастапқы мақсат: бала 
1-2 баламен ойнай алады; жетістік: бала шағын топта (жұптық ойындарда) 
белсенді әрекет етеді, бейімдеу: үлкен топтық ойындарға қосу (спорттық 
ойындар, командалық тапсырмалар).  

в) Өзіндік әрекетті дамыту: (мысалы, бастапқы мақсат: бала тәрбиешінің 
көмегімен тапсырмаларды орындайды, жетістік: бала тапсырмаларды өз 
бетінше орындай бастады, бейімдеу: балаға көбірек дербес тапсырмалар 
беру, (мысалы, қадамдармен нұсқаулықтар беру орнына жалпы тапсырма 
беріледі («Ойыншықтарды жина»), бұл жағдайда бала қадамдарды өзі ой-
ластырып орындауы қажет).

Егер бала қазіргі тапсырмаларды орындай алмаса, келесідей бейімдеуге 
болады:  

а) тапсырмаларды жеңілдету (мысалы, бастапқы мақсат: бала екі қадам-
нан тұратын нұсқаулықтарды түсініп, орындайды; қиындық: бала нұсқа-
улықтарды тек көрнекі көмектің көмегімен түсінеді (карточкалар, ым-и-
шаралар); бейімдеу: а) егер балаға тапсырманы түсіну үшін карточкалар 
немесе ым-ишара қажет болса, көрнекі құралдарды белсенді қолдану (мы-
салы, алдымен үстелдің (бірінші қадам) және кубиктің (екінші қадам) су-
ретін көрсету арқылы сөздерді әрекеттермен сәйкестендіруге көмектесу); 
б) тапсырма қадамын қысқарту (екі қадамнан тұратын нұсқаулықтардың 
орнына уақытша бір қадамнан тұратын нұсқаулық беру, мысалы, алдымен 
«Үстелге жақында» деп айту, ал бала бұл әрекетті орындағаннан кейін ке-
лесі қадамды қосу: «Кубикті ал»). Бір қадамнан тұратын нұсқаулықтар мең-
герілгеннен кейін біртіндеп екі қадамды тапсырмаларға оралуға болады.  

б) өзара әрекеттесуді жеңілдету (мысалы, бастапқы мақсат: баланы жұп-
тық ойынға тарту; қиындық: бала қарым-қатынас орнатуда қиындық көреді, 
араласудан қашады; бейімдеу: әлеуметтік өзара әрекеттесу процесін жеңіл-
дету үшін алдымен баланы жеке ойынға тарту. Кейін тәрбиешінің бақыла-
уымен екінші қатысушыны біртіндеп енгізу. Бала өзін сенімді сезінуі үшін 
жайлы және қолдаушы орта құру маңызды).  

в) көмекті арттыру (мысалы, бастапқы мақсат: бала тапсырмаларды 
өз бетінше орындауы керек (мысалы, үлгі бойынша суретті жинау); бала 
тапсырманы бастай алмайды немесе оған қызығушылығын тез жоғалтады, 
үнемі көмек қажет етеді; бейімдеу: қолдауды күшейту (алдымен бала қолын 
бағыттап, физикалық көмек көрсету, кейін вербалды қолдауға ауысу – қа-
дамдарды айтып, еске салу). Тапсырма меңгерілген сайын көмекті біртін-
деп азайтып, баланың өз бетінше жұмыс істеуіне көбірек мүмкіндік беру).  

9) тәрбиеші мүмкіндігі шектеулі баламен жұмыс істейтін басқа педагог-
тармен белсенді түрде ынтымақтасады (қазақ тілі мұғалімі (егер балабақша 
орыс тілінде оқытатын болса), дене шынықтыру нұсқаушысы, музыка же-
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текшісі және т.б.). Бұл өзара әрекеттесу баланың дамуын жан-жақты баға-
лауға мүмкіндік береді. Ол келесілерді қамтиды:

- мәліметтермен және баланың мінез-құлқы мен дамуын бақылау нәти-
желерімен алмасу. Бұл баланың жетістіктері мен қиындықтары талқылана-
тын бірлескен жиналыстарда жүзеге асырылуы мүмкін  

- баланың дамуының әртүрлі аспектілеріне назар аудару, мұнда әр педа-
гог өз саласы бойынша бағалау жүргізеді:  

а) қазақ тілі мұғалімі баланың сөздік қоры мен коммуникативтік дағды-
ларына мән береді, әсіресе егер оның сөйлеуінде қиындықтар болса. Бақы-
лау негізінде ол сөйлеу дағдыларын дамытуға арналған арнайы ойындар 
мен жаттығулар әзірлей алады  

б) дене шынықтыру нұсқаушысы баланың моторикасы мен координаци-
ясын қоса алғанда, физикалық қабілеттерін бағалайды. Ол баланың денса-
улығы мен физикалық жағдайын ескере отырып, бейімделген жаттығулар 
ұсына алады  

в) музыка жетекшісі баланың шығармашылық қабілеттерін талдап, эмо-
ционалдық және әлеуметтік дамуын жақсартуға, сондай-ақ зейінін шоғы-
рландыру мен өзін-өзі көрсетуге ықпал ететін музыкалық жаттығуларға 
негізделген ұйымдастырылған іс-әрекеттер ұсынады  

- ұйымдастырылған іс-әрекеттерді бірлесіп жоспарлау және жүзеге асы-
ру: педагогтар ерекше қажеттіліктері бар баланың ерекшеліктері мен қа-
жеттіліктерін ескеретін кешенді ұйымдастырылған іс-әрекеттерді әзірлей 
алады. Мысалы,  

а) қазақ тілі сабағы қозғалыс элементтерімен біріктірілуі мүмкін (ба-
лалар сөздік қорын, коммуникативтік дағдыларын және физикалық қа-
білеттерін қазақ тілімен байланысты белсенді ойындар мен тапсырмалар 
арқылы дамытады)  

б) қоршаған ортамен танысу сабағы физикалық белсенділік элемент-
терімен толықтырылуы мүмкін (балалар өсімдіктер мен жануарларды 
зерттегеннен кейін олардың қозғалыстарын қайталайды (қоянша секіру, 
жыланша жорғалау) немесе әртүрлі өсімдіктердің формасына ұқсас созылу 
жаттығуларын орындайды)  

- нәтижелерді бағалау және әдістерді бейімдеу: педагогтар сабақтардың 
нәтижелерін бірлесіп талдап, қай әдістер тиімді болғанын және қайсысын 
жетілдіру қажет екенін талқылайды. Бұл үдеріс баланың жетістіктерін 
бағалап қана қоймай, оның жеке қажеттіліктеріне сәйкес оқыту мен дамыту 
тәсілдерін түзетуге мүмкіндік береді  

- қолдаушы орта қалыптастыру: педагогтардың бірлескен жұмысы 
ерекше қажеттіліктері бар бала өзін қабылданған және қорғалған сезінетін 
жағдай жасайды. Балаға әртүрлі мамандардың онымен жұмыс істейтіні 
түсінікті болған кезде, оның өзіне деген сенімділігі мен оқуға деген ынтасы 
артады.
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10) Тәрбиеші ата-аналармен тұрақты түрде кездесулер өткізіп, бақылау 
нәтижелерін, баламен үйде жұмыс істеуге арналған нақты ұсыныстарды 
талқылайды. Ол айына бір рет кездесіп немесе баланың қазіргі жетістіктері 
мен қиындықтарын жан-жақты талқылайтын кеңес өткізеді. Мысалы, тәр-
биеші ата-аналарға сөйлеу қабілетін дамытуға арналған үй жаттығуларын 
(үнге еліктеу ойындары) немесе ұсақ моториканы жақсартуға көмектесетін 
жаттығуларды (ұсақ заттармен жұмыс) ұсынуы мүмкін.  

11) Аралық бақылау кезінде (қаңтар) баланың жетістіктері мен қиын-
дықтарын анықтау үшін қайта диагностика жүргізіледі. Бұл қадамның 
механизмі 8-тармақта сипатталған тәсілге ұқсас. Тәрбиеші нәтижелердегі 
өзгерістерді талдайды, мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту бағдарламасын 
меңгерудегі олқылықтарды анықтайды, тәсілдерді түзетеді.  

Егер түзету жұмыстары оң нәтиже берсе, оларды бейімдеп немесе жаңа 
әдістермен алмастыруға болады. Назарды күрделірек тапсырмаларға ауда-
ру немесе баланың дербестігін дамыту үшін қолдауды азайту ұсынылады. 
Егер қиындықтар әлі де сақталса, қарқынды жұмыс түрлері қарастыры-
лады. Мысалы, қыркүйекте баланың ұсақ моторикасы нашар дамығаны 
анықталса және осы дағдыларды жетілдіру үшін мүсіндеу мен сурет салу 
сабақтары енгізілсе, тәрбиеші желтоқсан айында осы саладағы өзгерістерді 
бағалап, қажет болған жағдайда бағдарламаға түзетулер енгізеді. Немесе 
егер баланың қарым-қатынас дағдылары жақсарса, бірақ танымдық қыз-
метінде (зейінді шоғырландыру немесе есте сақтау қиындықтары) мәселе-
лер қалса, БДЖК-не жаңа түзету шаралары енгізіледі (мысалы, зейінді да-
мытуға арналған қосымша тапсырмалар немесе есте сақтауды жақсартуға 
бағытталған ойындар).  

12) Оқу жылының соңында (мамыр) тәрбиеші баланың жетістіктерін 
қорытынды бағалаудан өткізеді. БДЖК-да барлық құзыреттер бойынша 
бақылау нәтижелері тіркеліп, баланың даму деңгейінің бағдарламаның 
күтілетін нәтижелеріне қаншалықты сәйкес келетіні туралы қорытындылар 
жасалады. Тәрбиеші баланың оқу жылы ішінде қандай жетістіктерге жет-
кенін және қай дағдылар бойынша әлі де қолдауға мұқтаж екенін белгілей-
ді. Мысалы, тәрбиеші баланың физикалық қасиеттері мен қарым-қатынас 
дағдылары бойынша күтілетін нәтижелерге жеткенін, бірақ танымдық дағ-
дыларын одан әрі дамыту қажет екенін анықтауы мүмкін. Бұл жағдайда ке-
лесі оқу жылына арналған іс-шаралар жоспарланады.

Осылайша, психологиялық-педагогикалық қолдаудың бірінші деңгейін-
де БДЖК-ны рәсімдеу және бейімдеу процесі баланың дамуын күнделікті 
бақылау және оның жан-жақты өсуіне жағдай жасау мақсатында тәрбиеші 
тарапынан жүзеге асырылады. Тәрбиеші өз бақылауларына және бағалау 
нәтижелеріне сүйене отырып, іс-шараларды әзірлейді және енгізеді, олар-
ды қажет болған жағдайда оқыту мен дамытудың барынша жақсы нәтиже-
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леріне қол жеткізу үшін бейімдейді. Маңызды аспектілердің бірі – баланың 
жетістіктері мен қиындықтарын көрсететін БДЖК-дағы деректерді жүйелі 
түрде жаңартып отыру. БДЖК білім беру процесін әр баланың жеке қажет-
тіліктері мен ерекшеліктеріне икемді түрде бейімдеуге мүмкіндік береді.  

Арнайы қажеттіліктері бар баланың жеке даму картасымен жұмыс істеу 
процесі психологиялық-педагогикалық қолдаудың бірінші деңгейінде топ-
тағы жалпы тәрбиелік-білім беру процесінің аясында жүзеге асырылады. 
Бұл әр баланың өз қарқынымен дамып, қажетті қолдауға ие болуына мүм-
кіндік беретін интеграцияланған орта құруға жағдай жасайды. Тәрбиешінің 
топтағы барлық балалармен тиімді қарым-қатынас жасау дағдыларын мең-
геруі және тиісті әдістер мен тәсілдерді қолдана білуі аса маңызды.  

Айрықша атап өту керек, БДЖК көмегімен алынған арнайы қажеттілік-
тері бар балалардың жетістіктері туралы ақпарат – белгілі ережелерге сәй-
кес топта жүргізілетін жалпы мониторинг үшін құнды ресурс болып табы-
лады [8]. Бұл деректер мониторинг нәтижелерін сапалық көрсеткіштермен 
толықтырады. Мысалы, жалпы мониторинг арнайы қажеттіліктері бар 
баланың өзара әрекеттесу дағдыларының жақсарғанын тіркесе, арнайы 
мониторинг нәтижелері осы жетістіктің нақты қолданылған әдістермен қа-
лай байланысты екенін түсіндіруге көмектеседі. Ал егер бұл дағдыларда 
оң өзгерістер байқалмаса, арнайы мониторинг нәтижелері баланың қандай 
қиындықтарға тап болғанын анықтауға және күтілетін нәтижелерге әкел-
мейтін әдістерді айқындауға көмектеседі. Бұл тәрбиешіге өз тәсілдерін тү-
зетіп, баланың белгілі бір дағдыларын барынша тиімді қолдау мен дамы-
туға мүмкіндік береді.

5. ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ҚОЛДАУДЫҢ 
ЕКІНШІ ДЕҢГЕЙІНЕ ӨТУ ШАРТТАРЫ

Арнайы қажеттіліктері бар балаларды психологиялық-педагогикалық 
қолдаудың екінші деңгейіне көшу мектепке дейінгі ұйымдарда (МДҰ) 
неғұрлым қолжетімді білім беру ортасын құру жолындағы маңызды кезең 
болып табылады. Бұл кезең келесі қадамдарды қамтиды. 

1) Бақылау кезеңіне (бастапқы, аралық немесе қорытынды) қарамастан, 
тәрбиеші үнемі түзету шараларын тұрақты жүргізілуіне қарамастан, балада 
қиындықтары сақталып немесе күшейетінін байқауы мүмкін. 

Бұл үйлесімділік, ептілік және жалпы физикалық белсенділікпен ай-
қындалған проблемалар, елеулі эмоционалдық қиындықтар (жиі алаңда-
ушылық, агрессия, тұйықталу және т.б.), сөйлеу дамуының елеулі қиын-
дықтар (дыбыстарды айту, сөйлемдерді құрастыру, ойларын білдіруде және 
т.б қиындықтар.), сондай-ақ танымдық салада байқалатын қиындықтар, 
оның ішінде назар аударудың төмен шоғырлануы, жадының әлсіздігі, жаңа 
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материалды меңгерудің баяу қарқыны, логикалық ойлаудың жеткіліксіз да-
муы, себеп-салдар байланыстарын орнатудағы және т.б қиындықтар болуы 
мүмкін.  

2) Тәрбиеші баланың дамуында анықталған қиындықтарға байланысты 
тиісті мамандарға (логопед, психолог, арнайы педагог, педагог-ассистент) 
жүгініп, психологиялық-педагогикалық қолдаудың екінші деңгейіне көшу-
ді бастайды. Бұл ауысу балаға кәсіби көмекті уақтылы көрсетуге және оның 
жеке ерекшеліктері мен қажеттіліктерін ескере отырып, одан әрі дамуына 
мүмкіндік береді.  

3) Тәрбиешінің мамандарға жүгіну мерзімі бірқатар факторларға бай-
ланысты: баланың дамуындағы қиындықтардың қаншалықты айқын көрі-
нетіні, олардың қаншалықты жылдам байқалатыны және бірінші деңгей-
дегі түзету шараларынан кейінгі жетістіктер. Тәрбиеші мәселенің ушығып 
кетуіне жол бермеу үшін дер кезінде әрекет етуі қажет. Әдетте, мамандарға 
жүгіну туралы шешім түзету шаралары жүргізілгеннен кейін 1-2 ай ішінде 
қабылданады.  

Егер қиындықтар өткір байқалмаса, бірақ бірнеше ай бойы түзету ша-
раларының оң нәтижелері көрінбесе, тәрбиеші мамандардың көмегіне 
жүгінудің қажеттілігін бағалауы керек. Бұл жағдайда, егер қыркүйек пен 
қаңтар аралығында күтілетін нәтижелерге қол жеткізілмесе, тәрбиеші ара-
лық бақылаудан кейін мамандарға жүгіне алады.  

Кейбір жағдайларда балада бұрын байқалмаған жаңа қиындықтар ке-
неттен пайда болуы мүмкін (мысалы, эмоционалдық бұзылулар, тұйықта-
лу, қарым-қатынас дағдыларының күрт нашарлауы). Мұндай жағдай-
лар шұғыл әрекет етуді талап етеді, себебі олар баланың психологиялық 
жағдайындағы өзгерістермен немесе психологтың көмегін қажет ететін 
сыртқы факторлармен байланысты болуы мүмкін.

4) Мамандарға жүгінбес бұрын, тәрбиеші ата-аналарды бұл жөнінде 
хабардар етіп, қазіргі түзету шаралары күтілетін нәтижелерді бермейтінін 
және тереңірек талдау мен көмек көрсету үшін мамандарды тарту қажет-
тілігін түсіндіреді. Ол бақылау деректері мен ЖДК-нан алынған қорытын-
дылармен бөлісіп, ата-аналармен әрі қарайғы қадамдарды келіседі.  

Егер ата-аналар баланы алдағы тексеруден өткізуден бас тартса, пси-
хологиялық-педагогикалық қолдаудың екінші деңгейіне көшу жүзеге асы-
рылмайды. Бұл туралы МДҰ меңгерушісіне хабар беріледі және ата-ана-
лардың бас тартуы баланың жеке ісінде тіркеледі.  

5) Ата-аналардың баланы тексеруден өткізуге берген жазбаша келісімі 
негізінде тәрбиеші МДҰ мамандарына жүгінеді. Осы кезеңнен бастап пси-
хологиялық-педагогикалық қолдаудың екінші деңгейіне көшу басталады.  

Айта кету керек, психологиялық-педагогикалық қолдау кей жағдайлар-
да бірінші деңгейден өтпей-ақ екінші деңгейде ұйымдастырылуы мүмкін. 
Мұндай тәсіл келесі жағдайларда қолданылады:  
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- Аутистік спектрі бұзылыстары, психикалық немесе сөйлеу дамуының 
тежелуі, сенсорлық бұзылыстар сияқты ауыр бұзылыстар байқалған кезде, 
баланың басынан бастап мамандардың араласуын қажет етуі;  

- баланың даму барысына әсер ететін шектеулі мүмкіндіктер (мысалы, 
мүгедектік немесе созылмалы аурулар) туралы медициналық қорытынды 
бар болғанда;  

- бала МДҰ-ға бұрын жүргізілген ерте диагностика қорытындылары не-
гізінде анықталған ерекшеліктерімен келген жағдайда;  

- агрессия, тұйықтық, мазасыздық сияқты эмоционалдық немесе мі-
нез-құлықтық ауытқулар байқалып, олар ұжымға бейімделуге кедергі кел-
тірсе;  

- егер ПМПК қорытындысы психологиялық-педагогикалық қолдауді 
ұсынса.  

Осылайша, психологиялық-педагогикалық қолдаудың екінші деңгейі-
не көшу даму және бейімделу қиындықтарына тап болған ерекше қажет-
тіліктері бар балалармен жұмыс жасаудың жаңа мүмкіндіктерін ашады. 
Сонымен қатар, бұл педагогтар, мамандар мен ата-аналар арасындағы өза-
ра іс-қимылды тиімді ұйымдастыруға ықпал етеді, нәтижесінде бала үшін 
тұтас қолдау жүйесі қалыптасады.

6. ЕКІНШІ ДЕҢГЕЙДЕГІ 
ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ҚОЛДАУДЫҢ ЖЕКЕ 

БАҒДАРЛАМАСЫН ӘЗІРЛЕУ ЖӘНЕ ЕНГІЗУ ТӘРТІБІ

Психологиялық-педагогикалық қолдаудың екінші деңгейі ерекше білім 
беру қажеттіліктері бар балаларға қолдау көрсететін МДҰ мамандарының 
қатысуын қарастырады. Бұл мамандарға логопедтер, психологтар, арнайы 
педагогтар және педагог-ассистенттер жатады. Олар баланың білім алу-
дағы және ерекше қажеттіліктерін жан-жақты бағалап, осы негізде ППҚ 
жеке бағдарламасын әзірлейді. Өздерінің кәсіби қызметі шеңберінде ма-
мандар сөйлеу, танымдық, психоэмоционалдық және басқа да дағдыларды 
дамытуға, сондай-ақ мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту бағдарламасын 
меңгеруге қолдау көрсетуге бағытталған түзету-педагогикалық көмекті жү-
зеге асырады [3,4,9].  

Екінші деңгейдегі жеке психологиялық-педагогикалық қолдау бағдар-
ламасын әзірлеу және енгізу процесі келесі қадамдарды қамтиды:  

1) Оқу жылының басынан бастап (немесе оқу жылы ішінде тәрби-
ешілердің өтініші бойынша) мамандар ерекше қажеттіліктері бар баланы 
өз құзыреттілігі аясында бақылайды. Бақылау бір апта бойы ұйымдасты-
рылған және еркін әрекет ету кезеңдерінде, сондай-ақ күнделікті режимдік 
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сәттерде жүргізіледі.  Бақылау барысында ерекше білім беру қажеттіліктері 
бар балалардың ерекшеліктерін ескеретін және даму аспектілерінің әрқай-
сысы бойынша нақты көрсеткіштерді қамтитын арнайы бақылау формала-
рын қолдану ұсынылады (мысалы, коммуникативтік дағдылар, танымдық 
қабілеттер, моторика, эмоционалдық тұрақтылық).  

Бақылау құралдары мыналарды қамтуы мүмкін:
- чек-парақтар мен бақылау парағы – негізгі көрсеткіштері бар жеке да-

муының карталары (физикалық, коммуникативтік, танымдық, әлеуметтік-э-
моционалды даму), баланың әртүрлі бағыттары бойынша мінез-құлқын, 
дағдыларын және жетістіктерін бағалау үшін шкалалар мен рейтингтер, 
сондай-ақ арнайы қиындықтарға арналған чек-парақтары (мысалы, есту 
немесе көру қабілеті зақымдалған балалар үшін). Танымдық аймақтары-
ның  назар аудару мен есте сақтауды бағалау үшін рейтингтік шкала, сөй-
леу дамуы бойынша – артикуляция немесе грамматикалық құрылымдағы 
қиындықтарды анықтау үшін чек-парақтар, ал әлеуметтік-эмоционалдық 
дамуы бойынша – алаңдаушылық деңгейін немесе құрдастарымен өзара 
әрекеттесу қабілетін бағалау нысандары болуы мүмкін;

Бақылау күнделіктері – баланың әртүрлі жағдайларда (ұйымдасты-
рылған іс-әрекет, еркін ойын, режимдік сәттер) мінез-құлқын тіркейтін 
журнал, сондай-ақ топтық жұмыс немесе жеке Ұйымдастырылған іс-әрекет 
жағдайында баланың нақты жағдайлары мен реакцияларын сипаттайтын 
жазбалар. Мысалы, эмоционалды аймақтарының күн тәртібіндегі өзгері-
стерге жауап ретінде жиі тұтану жағдайлары немесе алаңдаушылықтың 
пайда болу жағдайлары тіркелуі мүмкін, ал танымдық аймақтарында – күр-
делі тапсырмаларды орындау кезінде назарды ұстап тұрудағы қиындықтар 
тіркелуі мүмкін.

Физикалық белсенділік пен моториканы бақылау құралдары – ұсақ мо-
ториканы бағалау үшін жинақтар (кубиктер, мозаикалар, пазлдар), қозға-
лыс үйлесімділігін бағалау үшін жаттығулар (шарлар, секіртпелер, гимна-
стикалық жаттығулар), сондай-ақ тапсырмаларды орындалу динамикасын 
бақылау үшін қозғалыс белсенділігін бейне талдау. Сөйлеу дамуын бағалау 
үшін заттарды сипаттау карточкалары, фонематикалық естуді дамытуға ар-
налған ойындар, ал әлеуметтік даму үшін баланың ұжымдағы мінез-құлқын 
бақылауға рөлдік ойындар пайдаланылуы мүмкін;

- ата-аналарға арналған анкеталар мен сауалнамалар (бала үйде болған-
дағы мінез-құлқы мен жағдайын бақылау анкеталары, жеке қолдау бағдар-
ламасының тиімділігін бағалау үшін жетістіктер туралы сауалнамалар).  

2) мамандар балаға бақылау жүргізіп, оның нәтижелерін ата-аналармен 
талқылайды, өз қорытындыларын және баланың даму ерекшеліктерін ег-
жей-тегжейлі түсіндіреді.  

3) Ата-аналардың келісімімен мамандар арнайы диагностикалық әді-
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стерді қолдана отырып, психологиялық-педагогикалық зерттеу жүргізеді. 
Бұл әдістер баланың ерекше білім беру қажеттіліктерін тереңірек түсіну-
ге және оқыту мен даму барысында қандай нақты факторлардың қиындық 
туғызатынын анықтауға көмектеседі. Мамандар келесі әдістерді қолдана 
алады:  

- танымдық қабілеттерді диагностикалау әдістері (Л.С. Выготскийдің 
баланың жақын арадағы даму аймағы мен оның нақты білімдері мен дағды-
ларын анықтауға бағытталған тесттері, мектепке дейінгі жастағы балалар-
дың интеллект деңгейін бағалауға арналған балалардың интеллектуалдық 
даму шкаласы (WPPSI), оған вербалды және вербалсыз дағдылар кіреді, 
сондай-ақ жалпы интеллектуалдық дамуды бағалауға, кешеуілдеулер мен 
бұзылуларды анықтауға бағытталған Векслер әдістемесі);  

- сөйлеу дағдыларын диагностикалау әдістері (фонетика-фонематика-
лық, лексика-грамматикалық қиындықтарды диагностикалауға арналған 
Л.Н. Ефименкова әдістемесі, балалардың байланыстырып сөйлеуін, фраза-
лық сөйлеу деңгейін, дыбыстарды бұрмалап айтуын анықтауға мүмкіндік 
беретін А.Н. Гвоздев тесті, дыбыстық құрылым бұзылыстарын, фонемати-
калық есту мен сөйлеу дағдыларының қалыптасуын анықтауға көмекте-
сетін Т.А. Фотекова логопедиялық зерттеу әдістемесі);  

- қозғалыс дағдыларын диагностикалау әдістері (балалардың ұсақ және 
ірі моторикасын, сондай-ақ қимыл үйлесімділігін диагностикалауға ар-
налған Бруникс-Осерецки тесттері (BOT-2), жалпы және ұсақ моториканы 
бағалауға бағытталған О.И. Князева сынақтары, қозғалыс бұзылыстары 
бар балалардың негізгі моторика дағдыларын бағалауға көмектесетін мо-
торлық функцияларды дамыту шкаласы (GMFM)).

- эмоциялық күй мен әлеуметтік дамуды бағалау әдістері (сурет те-
стілері «Үй-Ағаш-Адам», «Адам», баланың эмоционалдық мәселелерін, 
мазасыздығын және өзін-өзі бағалауын диагностикалау үшін қолданылады, 
проективтік әдіс «Темплердің мазасыздық тесті», баланың мазасыздық дең-
гейін бағалайды, әлеуметтік даму рейтингі шкаласы (СРСР), ол баланың 
әлеуметтену деңгейін, топтағы өзара әрекеттесу қабілетін, бірлескен ойын-
дарға қатысуын бағалауға мүмкіндік береді);  

- танымдық процестерді диагностикалау әдістері (Ж. Пиаже әдісі логи-
калық және көрнекі-әрекеттік ойлау деңгейін бағалау үшін, Д.Б. Эльконин 
- В.В. Давыдов әдісі ұғымдық ойлау мен баланың операциялық әрекеттерін 
бағалау үшін, көру- қозғалыс координациясына арналған тесттер, қабылдау 
мен моториканың интеграциясын бағалауға мүмкіндік береді);  

- мектеп жасына дейінгі балаларды кешенді диагностикалау әдістері 
(«Кешенді даму бағалау» әдісі, мектепке дайындықты диагностикалау кар-
тасы, оған баланың мектепте оқуға зияткерлік, эмоциялық және әлеуметтік 
дайындығына арналған түрлі тесттер кіреді);  

- мінез-құлық пен бейімделуді диагностикалау әдістері (А.Л. Венгер-О-
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сипова мінез-құлықты бағалау шкаласы, мінез-құлық мәселелерін, баланың 
ұжымға бейімделуін, басқа балалармен қарым-қатынас жасауға дайын-
дығын диагностикалау үшін қолданылады, Т. Амендт әдісі өзін-өзі реттеу 
деңгейін бағалау үшін, ол мінез-құлық қиындықтарын, өзін-өзі бақылау 
деңгейін, эмоцияларды басқару қабілетін анықтауға көмектеседі);  

- және басқа да әдістер.  
Әртүрлі әдістерді қолдану мамандарға баланың даму деңгейін негізгі 

салаларда (танымдық, сөйлеу, моторлық, әлеуметтік-эмоциялық) бағалауға, 
оның ерекше білім беру қажеттіліктерін және қиындықтарының себептерін 
анықтауға, білім беру мақсаттарын белгілеуге және анықталған қиын-
дықтарды жеңуге бағытталған жеке психологиялық-педагогикалық қолдау 
бағдарламасын (ППҚ ЖБ) әзірлеуге мүмкіндік береді.  

4) Мамандар баланы диагностикалау нәтижелерін қорытындылап, олар-
ды мектепке дейінгі ұйымның педагогикалық отырысында ұсынады. Оты-
рыс барысында баланың мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту бағдарламасын 
сәтті меңгеруіне кедергі келтіруі мүмкін жеке даму ерекшеліктері талқыла-
нады. Талқылау барысында баланы қолдау үшін қажетті арнайы жағдайлар 
анықталып, психологиялық-педагогикалық қолдауға жауапты маман тағай-
ындалады.  

Жауапты маман баланың дамуындағы нақты қиындықтарға байланысты 
тағайындалады. Мысалы, егер балада сөйлеу саласында айқын мәселелер 
болса, бұл бұзылыстарды түзету үшін логопед тағайындалады. Егер негізгі 
мәселе әлеуметтік және эмоциялық салаға қатысты болса, жауапкершілікті 
психолог өз мойнына алады. Ал танымдық саладағы қиындықтар туында-
са, жауапты маман ретінде арнайы педагог немесе, оның болмауы жағдай-
ында, психолог белгіленеді.  

5) Психологиялық-педагогикалық отырыстан кейін жасалған қорытын-
дылар негізінде жауапты маман жеке психологиялық-педагогикалық қол-
дау бағдарламасын (ППҚ ЖБ) әзірлейді.  

ППҚ ЖБ әзірлеу процесі мыналарды қамтиды:  
- отырыс нәтижелерін талдау. Жауапты маман отырыс қорытындыла-

рын, соның ішінде баланың дамуындағы анықталған мәселелер мен басқа 
қатысушылардың ұсыныстарын мұқият зерттейді;  

- мамандар тобын құру. Егер балада кешенді қиындықтар болса, жауап-
ты маман мектепке дейінгі ұйымның басқа мамандарын жұмысқа тартады;  

- ППҚ ЖБ мазмұнын анықтау. Әріптестермен бірлесе отырып, ППҚ ЖБ 
әзірленеді, онда мақсаттар, міндеттер, жұмыс әдістері және баланы оқыту 
мен дамыту бойынша нақты ұсыныстар көрсетіледі.  

ППҚ ЖБ үлгісі 2 қосымшада көрсетілген.  
6) ППҚ ЖБ жасалғаннан кейін жауапты маман ата-аналармен кездесу 

өткізіп, бағдарламаның мазмұнын егжей-тегжейлі түсіндіреді және олар-
дың қатысуының маңыздылығын атап көрсетеді. Ата-аналарға баланы 
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қалай қолдап, бағдарламаны жүзеге асыруға белсенді қатысуға болатыны 
жөнінде ұсыныстар беріледі.  

7) Ата-аналармен келісілгеннен кейін ППҚ ЖБ барлық қолдау қаты-
сушыларына қол қоюға беріледі, бұл олардың бағдарламаның мазмұнымен 
келісетінін және бірлескен жұмысқа дайын екенін растайды. Ата-аналар-
дың қолы да маңызды элемент болып табылады, өйткені ол олардың хабар-
дарлығы мен білім беру процесіне тартылуын куәландырады.  

8) Барлық қолдар жиналғаннан кейін ППҚ ЖБ бекіту үшін мектепке 
дейінгі ұйымның басшысына беріледі. Басшы бағдарламаның жалпы мақ-
саттар мен міндеттерге, сондай-ақ оны жүзеге асыру үшін қолжетімді ре-
сурстарға сәйкестігін бағалайды. Бекітілгеннен кейін ППҚ ЖБ ресми құжат 
мәртебесіне ие болады және ерекше білім беру қажеттіліктері бар баламен 
жұмыс істеудің негізгі бағытын айқындайды.  

9) Мамандар ПП ЖБ мазмұнына сәйкес оны жүзеге асыруға кіріседі. 
Бұл үдеріс бірнеше маңызды аспектілерді қамтиды:  

- Алдын ала нақты жоспар жасалып, қажетті материалдар мен жаб-
дықтар таңдалып, бала үшін жайлы және қауіпсіз орта құрылады.

ППҚ ЖБ баланың күн тәртібі мен жеке қажеттіліктерін ескеріп, артық 
жүктемені болдырмау және жайлы ырғақты сақтай отырып белгіленген ке-
стеге сай жүзеге асырады.

- Қажет болған жағдайда ұйымдастырылған іс-әрекет жеке түрде өт-
кізіледі, бұл баланың даму деңгейі мен ерекшеліктерін ескеруге мүмкіндік 
береді.

- Кейбір жағдайларда ұйымдастырылған іс-әрекет топпен өткізіледі, 
бұл әлеуметтенуге, коммуникативтік дағдылардың дамуына және құрдаста-
рымен өзара әрекеттесуге ықпал етеді.

- Мамандар баланың қажеттіліктеріне сәйкес әртүрлі түзету және дамы-
ту әдістерді қолданады. Мысалы:

а) балалардың танымдық, моторлық және әлеуметтік дағдыларын дамы-
туға бағытталған ойын әдістері. Жаңа білім меңгеруге көмектесетін дидак-
тикалық ойындар, үйлесімділік пен физикалық белсенділікті дамытатын 
қимылды ойындар, сондай-ақ есте сақтау, назар аудару және ойлауды да-
мытатын үстел және логикалық ойындар. Ойын әдістері оқу процесін қы-
зықтырақ етеді, баланың алаңдаушылығын төмендетуге көмектеседі және 
оны жаңа дағдыларды меңгеруге тартуға ықпал етеді.

 б) эмоционалды кедергілерді жоюға және сенімді атмосфера қа-
лыптастыруға, шығармашылық көріністі дамытуға ықпал ететін (сурет 
салу, мүсіндеу, музыка, қимыл-қозғалыс) арт-терапия әдістері. Көркем ма-
териалдармен жұмыс ұсақ моториканы және қиялды дамытуға ықпал етеді, 
ал музыкалық ырғақ қимыл үйлестіруді және эмоционалды мәнерлілікті, 
ырғақ сезімін жақсартуға көмектеседі. Арт-терапия сондай-ақ баланың 
психологиялық жағдайын диагностикалауда қолданылады, бұл жасырын 
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сезімдерді анықтап, эмоционалды дамуды түзетуге мүмкіндік береді.
в) әлеуметтік рөлдерді меңгеруге, коммуникативтік дағдылар мен эмо-

циялық интеллектті дамытуға көмектесетін рөлдік модельдеу әдістері да-
муға бағытталған арнайы әдістер:

Құрамында сюжеттік-рөлдік ойындар, өмірлік жағдайларды имитация-
лау («дүкен», «аурухана», «балабақша»), ертегілер мен театрландырылған 
қойылымдар, сондай-ақ баланың мүмкіндіктерін ескере отырып  бейімдел-
ген мәселелік  сценарийлерді ойнау. Бұл әдістер балаға әлеуметтік рөлдерді 
меңгеруге, ұжымда бейімделуге, құрдастарымен өзара әрекеттесуді үйре-
нуге және басқа адамдардың эмоцияларын түсінуге мүмкіндік береді.

г) дамытуға  бағытталған арнайы әдістер:
танымдық дағды: есте сақтауды, назар аударуды, сөзбен ойлауды, сен-

сорлық қабылдауды және жаңа материалды меңгеру үшін қажетті басқа та-
нымдық процестерді жақсартуға бағытталған.

сөйлеу дағдылары: дыбыстарды дұрыс айтуды дамыту, сөздік қорын 
кеңейту, байланыстырып сөйлеуді қалыптастыру, тілдік құрылымдарды 
түсіну және ойды жеткізу қабілетін дамыту.

әлеуметтік дағдылар: ұжымда өзара әрекеттесуді, қарым-қатынас ере-
желерін, байланыс орнату, ұжымдық жұмыс істеу және қақтығыс жағдай-
ларды шешу қабілетін дамыту.

эмоционалдық аймақтар: өзін-өзі реттеу, эмоциялық интеллектті, өз 
сезімін білдіру, және басқа адамдардың эмоцияларын түсіну дағдыларын 
датыту.

ірі моторика: қимылдардың жалпы үйлесімділігін, тепе-теңдікті, ше-
берлікті, күшті және кеңістікте өз денесін басқару қабілетін дамыту (жүру, 
жүгіру, секіру, өрмелеу, тепе-теңдікті сақтау).

ұсақ моторика: қимылдардың үйлесімділігін, ұсақ заттармен жұмыс 
істеу дағдыларын, қолды жазуға дайындау, тактильді қабылдауды дамыту.

оқу дағдылары: базалық дағдыларды қалыптастыру - назар аударуды 
шоғырландыру, нұсқауларды тыңдау және  түсіну, әрекеттерді жоспарлау, 
оқу материалын табысты меңгеру үшін өзіндік ұйымдастыру және тапсыр-
маларды өз бетінше орындау.

10) Мамандар мүмкіндігі шектеулі баланы тәрбие мен оқыту және да-
мытуға тікелей қатысатын тәрбиешілермен және педагогтермен өзара әре-
кеттеседі:

- тәрбиешілер білім беру процесін ұйымдастырып, баланың дамуына 
ықпал ететін қолдау көрсететін ортаны жасайды. Олар баланың жетістік-
тері мен қиындықтары туралы маңызды ақпаратты мамандарға күнделікті 
бақылап, жеткізіп отырады;

- қазақ тілі педагогі ППҚ ЖБ ұсынымдарына сәйкес белсенді жұмыс 
істейді, егер бала тіл үйренуде қосымша қолдауды қажет етсе. Ол тіл үйре-
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нуді жеңілдету және тілдік қабілеттілікті арттыру үшін бейімделген әдісте-
мелерді қолданады;

- дене шынықтыру нұсқаушысы ұйымдастырылған іс-ірекетке мотори-
калық дағдыларды дамытуға бағытталған арнайы жаттығулар мен ойын 
әдістемелерін енгізеді және оларды бала мүмкіндіктеріне сәйкес ППҚ ЖБ-
ға сәйкес бейімдейді;

- музыка жетекшісі баланың есту қабілетін, ырғақ сезімін және эмоци-
оналдық саласын дамыту үшін жеке тәсілдерді қолданады. Музыка дағды-
ларды қалыптастыру үшін тиімді құрал бола  және қолдау бағдарламасын 
органикалық түрде толықтыра алады.

Ұсынылған ППҚ ЖБ үлгісінде (Қосымша 2) бала дамуының жеке кар-
тасы жеке бөлім ретінде енгізілген. Бала дамуының жеке картасы ППҚ 
құрылымына қосу міндетті емес, бірақ баланың даму процесін жан-жақты 
бақылауға, оның жетістіктерін тіркеуге және ықтимал қиындықтарды 
уақытылы анықтауға мүмкіндік беретіндіктен ұсынылады. Осы жағдайда 
мамандар мен тәрбиешілердің іс-әрекеттерінің келісімділігі ерекше маңыз-
ды болып табылады. Мұндай тәсіл келесі мүмкіндіктерді қамтамасыз етеді:

- ағымдағы бақылаулар негізінде бағдарламаға жедел түзетулер енгізу, 
дамудағы артта қалушылықты немесе қиындықтардың тереңдеуін болды-
рмау;

- іс-шараларды баланың нақты қажеттіліктеріне икемді бейімдеу;
- психолого-педагогикалық қолдаудың үздіксіздігін қамтамасыз ету;
- ата-аналармен тығыз өзара әрекеттесуді қолдау, оларды баланың про-

гресі туралы хабардар ету және қосымша қолдау көрсету бойынша ұсыны-
стар беру.

Егер ППҚ бала дамуының жеке картасы қосылса, тәрбиеші оны тол-
тырып, негізгі құжатқа тіркейді. Жұмыстың ыңғайлылығы үшін күнделікті 
іс-әрекетте қолданылатын екінші дананы рәсімдеу ұсынылады. Баланың 
дамуы туралы өзекті деректерді көрсету үшін ППҚ ЖБ-ға тіркелген негізгі 
дананы үнемі жаңарту маңызды.

Мамандар мен педагогтар арасындағы ақпарат алмасу күнделікті жұ-
мыс барысында, сондай-ақ, бала дамуының динамикасын талқылау, бақы-
лаулармен бөлісу және одан әрі қолдау бойынша ұсыныстар енгізу үшін 
бірлескен кездесулерде жүзеге асырылуы мүмкін.  

11) аралық бақылау кезеңінде (Қаңтар) мамандар баланы қайта диагно-
стика жүргізіп, оның жетістіктерін бағалайды. Олар нәтижелердегі өзгері-
стерді талдап, жетістіктер мен проблемалы аясын анықтайды. Алынған 
деректер негізінде ППҚ ЖБ мазмұнына түзетулер енгізіледі. Егер оң өз-
герістер байқалса, бағдарлама баланың жаңа мүмкіндіктерін ескере оты-
рып бейімделеді. Ал егер қиындықтар сақталса, оларды жоюға бағытталған 
қосымша шаралар әзірленеді. Мысалы, егер қыркүйек айында бала:  

- сурет салу және құрастыру тапсырмаларын орындай отырып, ұсақ 
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моторикасын дамытуда жетістіктерге жетсе, аралық бақылау кезінде оған 
күрделірек тапсырмалар (конструкторлармен жұмыс істеу немесе көлемді 
бұйымдар жасау) ұсынылады. Егер балада әлі де қиындықтар болса, мыса-
лы, қайшыны сенімді пайдалана алмаса, мамандар моторикасын дамытуға 
бағытталған қосымша сабақтар енгізеді;  

- топтық ойындарға белсенді қатысып, бірақ аралық бақылау кезін-
де құрдастарымен қарым-қатынасқа қызығушылық танытпаса, мамандар 
білім беру шарттарын өзгерте алады. Олар әлеуметтік дағдыларды дамы-
туға бағытталған рөлдік ойындарға қатысуды ұсынуы мүмкін. Егер мәселе 
шешілмесе, қарым-қатынастан қашудың себептерін анықтау үшін психо-
логтың жұмысы қажет болуы мүмкін;  

- бірнеше әріпті ажырата алса (мектепалды топ), аралық бақылауда 
мамандар оған қарапайым сөздерді оқуды және белгілі бір әріптері бар 
сөздерді таңдауды ұсына алады. Егер бала әлі де әріптерді таңдау кезінде 
қиындықтарға тап болса, мамандар тапсырмаларды бейімдеп, көрнекі ма-
териалдарды (суреттері мен әріптері бар карточкалар) пайдалануы мүмкін;  

- қарапайым арифметикалық операцияларды меңгеруде жетістіктер 
көрсетсе, аралық бақылауда оған логикалық тапсырмалармен байланысты 
күрделірек есептер ұсынылады. Егер балада қиындықтар болса, мамандар 
базалық математикалық түсініктерді бекіту үшін көрнекі материалдар мен 
ойын әдістерін пайдаланады;  

- өз сөздік қорын белсенді түрде кеңейте бастаса, аралық бақылауда ма-
мандар оған сөздік қорын кеңейтуге және грамматиканы дамытуға бағыт-
талған тапсырмалар ұсынады. Егер бала сөйлем құрауда қиындықтарға тап 
болса, мамандар оны сөйлеу тәжірибесіне белсендірек тарту үшін қосымша 
ойын жаттығуларын енгізуі мүмкін.  

12) Мамандар ППҚ ЖБ жүзеге асыруды аралық бақылау нәтижелеріне 
сүйене отырып бастайды. Бұл үдерісте олар түзетілген мақсаттарға жету 
үшін жаңа тәсілдер мен әдістерді бейімдейді.  

13) Түзетілген тапсырмаларды орындағаннан кейін мамандар монито-
рингті жалғастырады, жаңа әдістердің баланың дамуына әсерін бағалайды. 
Аралық тесттер мен бақылаулар жетістіктер мен қиындықтарды анықтауға 
көмектеседі. Егер әдістер тиімді болса, олар бекітіледі, ал кері жағдайда қо-
сымша өзгерістер енгізіледі. Мысалы, егер 2-4 апталық жұмыс нәтижесінде 
бала әріптерді танып, қарапайым сөздерді оқи бастаса, бұл оң динамиканы 
көрсетеді.  

14) Мамандар тұрақты түрде тәрбиешілер мен ата-аналармен өзара әре-
кеттесіп, баланың жетістіктері мен қиындықтары туралы хабардар етеді, 
сондай-ақ оларды қосымша ұсыныстармен қамтамасыз етеді.

15) оқу жылының соңында (Мамыр) баланың физикалық, коммуника-
тивтік, танымдық, әлеуметтік және эмоциялық дамуының қорытынды баға-
лауы жүргізіледі. Мамандар бақылау нәтижелерін және орындалған тапсы-
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рмаларды талдап, жетістіктер мен қиындықтарды ППҚ ЖБ-ға тіркейді. 
Алынған нәтижелер ППҚ ЖБ-да белгіленген мақсаттармен салыстырылып, 
оның тиімділігі бағаланады.  Мысалы, егер тапсырма қарапайым сөйлем-
дерді құрастыру дағдыларын қалыптастыру болса және бала осы міндетті 
сәтті орындаса, бұл мақсаттың жеткенін көрсетеді. Егер бала дыбыстық 
талдау жасауды меңгерген болса, бірақ жекелеген дыбыстарды, мысалы, [с] 
және [з] немесе [р] және [л] дыбыстарын айтуда қиындықтар туындаса, бұл 
келесі оқу жылында қосымша жұмыс қажет болатын аймақ ретінде көр-
сетіледі.

16) Қорытынды бағалау негізінде мамандар баланың дамуындағы қиын-
дықтар сақталған салаларда қолдау көрсету үшін нақты ұсыныстар мен 
іс-шаралар әзірлейді. Бұл қосымша ұйымдастырылған іс-әрекеттер, ой-
ындар және арнайы жаттығуларды қамтуы мүмкін. Мысалы, логопед бала 
сөйлеу дағдыларында күтілетін нәтижелерге жеткенін, бірақ танымдық са-
лада қиындықтар туындағанын байқаса, бағдарламаға ес, зейін және ой-
лау қабілетін дамытуға арналған ұйымдастырылған іс-әрекеттер енгізілуі 
мүмкін.

17) Мамандар ата-аналармен кездесу өткізіп, қорытынды бағалау нәти-
желерін, баланың жетістіктері мен мүмкін болатын қиындықтарын талқы-
лайды. Олар үйде жұмыс істеу бойынша ұсыныстар береді және келесі оқу 
жылына арналған жоспарлармен бөліседі. Мысалы, ата-аналарға баланың 
зейіні мен жадысын дамытуға арналған ойындар, сондай-ақ сөйлеу дағ-
дыларын қолдаудың тәсілдері ұсынылуы мүмкін, мысалы, кітап оқу және 
оқылғанды талқылау.  

Осылайша, қолдаудың екінші деңгейінде ППҚ ЖБ әзірлеу және енгізу 
мүмкіндігі шектеулі баланың даму динамикасын үнемі қадағалауға және 
оның қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін арнайы жағдайлар жасауға 
бағытталған. Мамандар бақылаулар мен диагностика нәтижелеріне сүйене 
отырып, іс-шараларды жоспарлайды және оларды оң нәтижеге жету үшін 
қажет болған жағдайда бейімдейді. Баланың даму динамикасы, оның қиын-
дықтары мен жетістіктері туралы деректерді үнемі жаңартып отыру маңы-
зды. Бұл жеке қажеттіліктері мен ерекшеліктеріне сәйкес қолдау көрсету 
үдерісін икемді түрде реттеуге мүмкіндік береді.  

Мүмкіндігі шектеулі балаларға арналған ППҚ ЖБ-ны тиімді әзірлеу 
және іске асыру үшін бұл құжаттағы жазбалардың дәлдігі мен дұрыстығы 
аса маңызды. Олар мамандар мен педагогтарға әр баланың жеке ерекшелік-
тері мен қажеттіліктерін ескеруге және олардың оңтайлы дамуына ықпал 
ететін іс-шараларды әзірлеуге көмектеседі. Әрбір жазба негізделген шешім-
дер қабылдауда және жеке даму мақсаттарын қалыптастыруда маңызды рөл 
атқарады. ППҚ ЖБ-дағы ақпаратты дұрыс тіркеу – баланың қажеттіліктері-
не бейімделген және тиімді қолдауды қамтамасыз етудің кепілі, бұл оның 
білім беру үдерісіне толыққанды интеграциялануына ықпал етеді.  
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Мүмкіндігі шектеулі балалардың ППҚ ЖБ толтыру бойынша ұсы-
нымдар 3 Қосымшада берілген.  Олар психологиялық-педагогикалық қол-
дау мамандарының озық тәжірибесін жинақтау, сондай-ақ Алматы қала-
сының мектепке дейінгі білім беру ұйымдарында бағдарламаны тестілеу 
барысында алынған практикалық жағдайларды талдау негізінде әзірлен-
ді. Бұл зерттеуді 2024 жылы АИБД ҰҒПО мектепке дейінгі арнайы және 
инклюзивті білім беру зертханасының қызметкерлері жүргізді.

7. ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-МЕДИЦИНАЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ 
КЕҢЕС ҰСЫНЫМДАРЫ НЕГІЗІНДЕ ҮШІНШІ ДЕҢГЕЙДЕ 

ҚОЛДАУДЫҢ ЖЕКЕ БАҒДАРЛАМАСЫН 
БЕЙІМДЕУ ТӘРТІБІ

Психологиялық-педагогикалық қолдаудың үшінші деңгейі ерекше білім 
беруді қажет ететін балаларды қолдау жүйесінде маңызды рөл атқарады. 
Бұл деңгейде ПМПК мамандары кәсіби қолдау көрсетеді, бұл негізгі ша-
ралар күтілетін нәтижелерді бермеген жағдайда білікті және негізделген 
араласуға мүмкіндік береді. МДҰ үшін бұл әсіресе маңызды, өйткені қиын-
дықтарды уақтылы анықтау және шешу баланың сәтті дамуына ғана емес, 
сонымен қатар ортақ мақсатқа жету мүддесінде білім беру ұйымдары ара-
сындағы ынтымақтастықты нығайтуға ықпал етеді. Бұл деңгейдегі жұмыс 
диагностика мен проблемаларды анықтауға, сондай-ақ ерекше білім беру 
қажеттіліктері бар баланың қажеттіліктерін кешенді талдауға негізделген 
жеке ұсыныстар әзірлеуге бағытталған.  

Психологиялық-медициналық-педагогикалық консультацияның қоры-
тындысы мен ұсынымы негізінде МДҰ мамандарының үшінші деңгейдегі 
қолдау бойынша жұмыс процедурасы келесі қадамдарды қамтиды:  

1) Егер оқытуда тұрақты қиындықтар байқалса немесе олар күшейсе, 
МДҰ мамандары баланы ПМПК-да тереңдетілген тексеруден өткізу қажет-
тілігін талқылайды.  

2) Тексеруді жүргізбес бұрын баланың ата-анасының келісімін алу қа-
жет. Тексерудің мақсаттары мен маңыздылығы, сондай-ақ оның баланың 
оқуы мен дамуына қалай әсер ететіні туралы түсіндіру жұмыстарын жүр-
гізу маңызды.  

3) Мамандар бала туралы қажетті мәліметтерді жинайды, соның ішінде:  
 - алдыңғы диагностика нәтижелері (психологиялық, педагогикалық, 

медициналық);  
 - баланың оқу жетістіктері мен қиындықтары туралы бақылаулар мен 

есептер;  
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 - баланың әлеуметтік-эмоционалдық жағдайы туралы деректер.  
Бұл ақпарат ПМПК-ға баланың ерекшеліктері мен оның білім беру қа-

жеттіліктері туралы толық түсінік қалыптастыруға көмектеседі.  
4) Қажетті құжаттар жиналғаннан кейін мамандар баланы тексеруге 

жолдаманы рәсімдейді, оны МДҰ басшысы ресми түрде бекітіп, қол қоюы 
қажет. Бұл құжат МДҰ-ның баланы психологиялық-педагогикалық қолдау 
аясында ынтымақтастыққа дайын екенін растайды және баланың жай-күй-
ін бағалау мен қосымша қолдау шараларының қажеттілігін анықтау бой-
ынша мамандардың кешенді жұмысының қорытындысы болып табылады.

5) Белгіленген күні ПМПК мамандары баланың жағдайын кешенді 
бағалауға және оқыту мен дамудағы қиындықтардың себептерін анықтауға 
бағытталған тереңдетілген тексеру жүргізеді. Бұл процесс бірнеше кезең-
нен тұруы мүмкін:  

- медициналық тексеру – баланың дамуына әсер етуі мүмкін физиоло-
гиялық факторларды (неврологиялық, соматикалық аурулар немесе сенсор-
лық бұзылулар) анықтау үшін жүргізіледі. Бұл тексеру қиындықтардың се-
бебі болуы мүмкін ауруларды анықтауға немесе жоққа шығаруға мүмкіндік 
береді;  

- психологиялық тестілеу – баланың танымдық функцияларының дең-
гейін (қабылдау, ойлау, ес, назар) және эмоционалдық жағдайын бағалау 
үшін жүзеге асырылады. Бұл психикалық дамудың тежелуі немесе оқыту 
мен қолдау бағдарламасын түзетуді қажет ететін басқа да ерекшеліктер бар-
жоғын анықтауға көмектеседі;  

- педагогикалық диагностика – баланың тәрбие мен оқыту дағдыларын, 
оқытуға дайындығының деңгейін, тәрбие мен оқыту үлгілік оқу бағдарлама 
материалын түсінуін, сондай-ақ назар аудару қабілетін және тапсырмалар-
ды орындау мүмкіндіктерін зерттеуге бағытталған. Ол білім беру қызметін-
дегі күшті және әлсіз жақтарды анықтауға және оларды түзету жолдарын 
белгілеуге көмектеседі.  

Сапалы бағалау жүргізу үшін баланың жеке қажеттіліктеріне байланы-
сты әртүрлі мамандар тартылуы мүмкін: психологтар, арнайы педагогтар, 
логопедтер, сондай-ақ қажет болған жағдайда медициналық мамандар мен 
педагогтар. Бұл пәнаралық өзара әрекеттестік баланың жай-күйі туралы то-
лық түсінік қалыптастыруға және әрі қарай қолдау үшін негізделген ұсы-
ныстар әзірлеуге мүмкіндік береді.  

6) Тексеру аяқталғаннан кейін ПМПК мамандары алынған деректерді 
нақты талдап, баланың даму ерекшеліктерін бағалайды және қиындықтар-
дың себептерін анықтайды. Бұл талдау медициналық, психологиялық және 
педагогикалық тексерулердің нәтижелерін біріктіруді қамтиды, баланың 
жай-күйі мен оның білім беру қажеттіліктері туралы толық көрініс жасауға 
мүмкіндік береді. Кешенді бағалау негізінде мамандар анықталған қиын-
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дықтарды түзетуге және білім беру процесін оңтайландыруға бағытталған 
ұсыныстар әзірлейді.

Ұсыныстар келесі аспектілерді қамтуы мүмкін:  
- түзету және қолдау әдістері, баланың қиындықтарды жеңу үшін қажет-

ті нақты көмек түрлері көрсетіледі. Сөйлеу тілінің бұзылыстарын түзету 
үшін логопедпен, психологпен эмоционалды және мінез-құлықтық мәсе-
лелерімен (мысалы, алаңдаушылық, агрессия, әлеуметтену қиындықтары), 
танымдық дағдыларімен, сенсорлық интеграциямен немесе дамуы тежел-
ген, сондай-ақ, егер баланың есту, көру немесе басқа сезімдік функцияла-
рында бұзылыстар болса, арнайы педагогпен түзету шаралары өткізіледі.

- баланың жеке қажеттіліктеріне бейімдеу мақсатында бағдарламаны 
қайта қарауды көздейтін білім беру бағытын өзгертуге қатысты ұсыныстар. 
Бұл жалпы бағдарламаны  меңгеруге қиындықтар туындаған жағдайда 
жеке қажеттіліктеріне сәйкес үлгілік оқу бағдарламасын бейімдеу, арнайы 
жағдайлар жасау, мысалы, визуалды және тактильді материалдарды қол-
дану, көмекші технологияларды (аудио-нұсқаулықтар немесе бейімделген 
дидактикалық құралдар) пайдалану, сондай-ақ артық жүктемені болдырмау 
үшін ұйымдастырылған іс-әрекеттің ұзақтығын қысқарту болуы мүмкін.

- баланың әлеуметтендірудің табысты болуын ықпал ететін жайлы және 
қауіпсіз психологиялық орта құру жөніндегі ұсыныстарды қамтитын әлеу-
меттік-эмоциялық қолдау бойынша ұсыныстар. Бұл тәрбиешілер мен педа-
гогтардің топта инклюзивті атмосфераны қалыптастыру бойынша жұмыс, 
құрдастарымен қарым-қатынас орнатуға көмек көрсету, топта өзара әре-
кеттесу дағдыларын және қақтығыстарды шешу дағдыларын дамыту, сон-
дай-ақ стрессті және алаңдаушылықты төмендету үшін эмоцияны реттеу 
әдістерін қолдану.

-  баланың күшті жақтарын дамытуға және қиындықтарды жеңуге ықпал 
ететін іс-шаралар мен еркін қызметті ұйымдастыру жөніндегі ұсынымдар. 
Бұл ұсақ моториканы дамытуға бағытталған шығармашылық іс-әрекеттер, 
сурет салу, мүсіндеу, музыка, қимылды ойындар, сондай-ақ шағын топтар-
да дербес ойындар, бұл қолайлы және жайлы ортада коммуникативтік және 
танымдық дағдыларды дамытуға ықпал етеді.

7) ПМПК ұсыныстары негізінде МДҰ мамандары ППҚ ЖБ-сын жаңар-
тады. Бұл бағдарлама жаңа деректер мен ұсыныстарды ескере отырып бей-
імделеді, осылайша баланы білім беру процесінде барынша тиімді қолдау 
қамтамасыз етіледі. Жаңартылған ППҚ ЖБ:  

- Баланың ерекше білім беру қажеттіліктерін қанағаттандыруға бағыт-
талған нақты мақсаттарды анықтайды. Бұл мақсаттар тексеру нәтижелері-
не негізделіп, баланың академиялық және психикалық дамуына қатысты 
қысқа мерзімді және ұзақ мерзімді міндеттерді қамтиды. Мақсаттар нақты, 
шынайы, қолжетімді және мүмкіндігі шектеулі балаға даму деңгейіне сәй-
кес болуы тиіс;  
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- Қиындықтарды түзету мен баланы дамытуға бағытталған нақты іс-ша-
ралар мен әрекеттерді белгілейді. Бұл логопед, арнайы педагог немесе пси-
хологпен арнайы түзетуші іс-әрекет, педагог-ассистенттің қолдауы, сон-
дай-ақ арнайы әдістер мен тәсілдерді қолдануды қамтуы мүмкін;  

- Іс-шараларды жүзеге асырудың нақты жоспарын жасайды, онда олар-
дың тұрақтылығы мен ұзақтығы көрсетіледі. Кестеде сабақтар мен басқа да 
іс-шараларды өткізу тәртібі мен уақыт аралығы белгіленеді.  

8) Мамандар жаңартылған ППҚ ЖБ аясындағы іс-шараларды жүзеге 
асыруға кіріседі, олар екінші деңгейлі қолдау әдістері мен ПМПК ұсыны-
старына сүйенеді. Әрбір іс-шара баланың дамуына қолайлы жағдай жаса-
уға және оның жеке ерекшеліктерін ескере отырып, арнайы түзету іс-әрекет 
процесін бейімдеуге бағытталған.  

Логопедпен, психологпен, арнайы педагогпен және басқа да мамандар-
мен тұрақты арнайы түзету іс-әрекеттер баланың күн тәртібіне енгізіледі, 
бұл оған қиындықтарды жеңуге және қойылған мақсаттарға біртіндеп қол 
жеткізуге мүмкіндік береді.  

Үздіксіз қолдау тек тәрбие мен оқытуды және арнайы түзету іс-әрекет-
тер ғана емес, сонымен қатар баланың өзін қауіпсіз және сенімді сезінуін 
қамтамасыз ететін эмоционалды қолайлы орта қалыптастыруды да қамти-
ды. Мамандар стресстік факторларды азайту, баланың уәждемесін қолдау 
және оның жетістіктерін мадақтау бойынша жұмыс жүргізеді.  

 9) Процесс барысында мамандар ата-аналармен тұрақты байланыста 
болады. Олар бағдарламаның іске асырылу барысы туралы хабардар етеді, 
кеңес беріп, үй жағдайында баламен өзара әрекеттесу бойынша ұсыныстар 
береді, туындаған мәселелерді талқылап, оларды бірлесіп шешудің жолда-
рын қарастырады.  

 10) Мамандар ППҚ ЖБ-ның орындалуын тұрақты түрде бақылайды. 
Белгілі бір уақыт аралығында баланың дамуы бағаланып, оның жетістік-
тері мен қажеттіліктері талданады. Егер баланың дамуында өзгерістер бай-
қалса немесе жаңа қиындықтар туындаса, мамандар бағдарламаға тиісті 
түзетулер енгізеді.  

11) Егер бағдарламаны іске асыру нәтижесінде қиындықтар азаймаса, 
қосымша ұсыныстар алу және баланы оқытуға жеке көзқарасты қайта қа-
рау мақсатында ПМПК-ға қайта жүгіну жүргізіледі.  

Осылайша, үшінші деңгейлі психологиялық-педагогикалық қолдау 
жүйелі түрде жоғары деңгейдегі үйлестіруді талап етеді, оған барлық қаты-
сушылар, соның ішінде ата-аналар да белсенді араласуы қажет. Бұл проце-
сте ПМПК-ның ұсынымдарын ескеру ерекше білім беру қажеттіліктері бар 
баланы кешенді қолдауга және оны қолдайтын білім беру ортасын қалып-
тастыруға мүмкіндік береді.
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ҚОРЫТЫНДЫ

Қорытындылай келе, мектепке дейінгі білім беру ұйымдарында психо-
логиялық-педагогикалық қолдау бойынша жеке бағдарламаларын (ППҚ 
ЖБ) әзірлеу және жүзеге асыру, түзету-педагогикалық қолдаудың сапасын 
арттыруда ерекше рөл атқаратынын атап өткен жөн. Бұл бағдарлама 2022 
жылғы 12 қаңтардағы Қазақстан Республикасы Білім және ғылым мини-
стрлігінің №6 бұйрығымен бекітілген нормативтік талаптарға сәйкестікті 
ықпал етеді және соңғы онжылдықта АИБД ҰҒПО жинақтаған ғылыми 
зерттеулер мен тәжірибелік жұмысқа негізделеді.

ППҚ ЖБ әзірлеу ерекше білім беру қажеттіліктері бар баланы тәрбие 
мен оқытуды оңтайлы жағдайларын жасауға, оларды әлеуметтендіру және 
дамытуға бағытталған.

Бағдарламаның маңызды компоненттерінің бірі – ерекше білім беру 
қажеттіліктерін бағалау, түзету-дамыту жұмыстары және баланың дамуын 
бақылау, мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың үлгілік бағдарламасын та-
бысты меңгеруіне ықпал етеді. ППҚ ЖБ тиімді іске асыру үшін мамандар-
дың, педагогтер мен ата-аналардың үйлесімді өзара әрекеттесуі, сондай-ақ 
әртүрлі деңгейдегі күш-жігерді үйлестіруді талап етеді.

ППҚ ЖБ іске асыру тәсілі қолдаудың үш деңгейлі жүйесіне негізделеді. 
Бірінші (базалық) деңгей тәрбиешілер арқылы жүзеге асырылады және 
қолдаушы білім беру ортасын қалыптастыруға бағытталған. Екінші (мақ-
сатты) деңгей туындаған қиындықтарды шешу үшін қосымша қолдау қа-
жет болған жағдайларда жүзеге асырылады және мамандардың қатысуын 
қарастырады. Үшінші (үйлестіру) деңгей тәрбие мен оқыту үшін қажетті 
жағдайларды жасау мақсатында қосымша ресурстарды тарту қажеттілігі 
туындаған кезде қолданылады. Мұндай кешенді және икемді тәсіл түзе-
ту-педагогикалық қолдау сапасын арттыруды қамтамасыз ете отырып, ППҚ 
ЖБ тиімді енгізуге ықпал етеді.

Бұл әдістемелік ұсыныстарды мектепке дейінгі ұйым педагогтары мен 
мамандарының күнделікті тәжірибесінде қолдану, ерекше білім беру қажет-
тіліктері бар әрбір бала үшін білім беру ресурстарына тең қолжетімділікті 
қамтамасыз ететін жайлы орта құруға көмектеседі.
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Қосымша 1

БАЛА ДАМУЫНЫҢ ЖЕКЕ КАРТАСЫН ТОЛТЫРУДЫҢ ҮЛГІСІ
Психикалық дамуы тежелген (4 жастағы бала)

Құзырет-
тіліктер

Бастапқы бақылау 
нәтижесіндегі 

іс-шаралар (да-
мытушы, түзету) 

(қазан-желтоқсан)

Аралық бақылау 
нәтижесіндегі 

іс-шаралар (да-
мытушы, түзету) 

(ақпан-сәуір)

Қорытынды 
бақылау 

нәтижесіндегі 
іс-шаралар 

(дамытушы, 
түзету) (мау-
сым-шілде)

Қорытынды

Физи-
калық 
қасиеттер

-Үйлестіру қа-
білетін дамытуға 
арналған доппен 
ойындар
-Ұсақ моторика-
ны жақсартуға 
арналған саусақ 
ойындары

Жеке физикалық 
белсенділік ұй-
ымдастырылған 
і с - ә р е к е т т е р 
(секіру, жүгіру)

Спорттық ой-
ынға дайын-
дық

Физикалық даму 
деңгейі күтілетін 
нәтижелерге сәйкес 
келеді, үйлестіру 
қабілетінің жақса-
руы байқалады.

Коммуни-
кативтік 
дағдылар

- Сөйлеу тілін 
дамыту дағды-
ларын дамытуға 
арналған арт-те-
рапия (мүсіндеу, 
сурет салу)
- Т ә р б и е ш і м е н 
бірге рөлдік-сю-
жеттік ойындар

- Сөйлеу тілін  да-
мытуға арналған 
суреттер мен кар-
точкаларды қол-
дану арқылы ой-
ындар
-Суреттер негізін-
де әңгіме құруға 
арналған арнайы 
түзетуші іс-әрекет

Ба ла лармен 
дайындалған 
қуыршақ те-
атрында қа-
тысу.

Сөйлеу тілі да-
муының деңгейі 
күтілетін нәтиже-
ден төмен, лого-
педпен қосымша 
жұмыс қажет.

Таным-
дық және 
зияткерлік 
дағдылар

-Заттарды түсі 
мен пішініне қа-
рай сұрыптауға 
арналған ойындар
- Қоршаған әлем-
мен таныстыру 
ұ й ы м д а с т ы -
рылған іс-әрекет

Логикалық ой-
лауды дамытуға 
арналған ойындар 
(пазлдар, үстел 
ойындары)

 Танымдық 
д а ғ д ы л а р 
б о й ы н ш а 
қ о р ы т ы н д ы 
диагностика 
жүргізу, өт-
кен тақырып-
тар бойынша 
қ о р ы т ы н д ы 
шығару

Танымдық даму 
деңгейі бағдарла-
маға сәйкес, ұй-
ы м д а с т ы р ы л ғ а н 
іс-әрекет барысын-
да қосымша қолдау 
қажет.

 Шығар-
машылық 
дағдылар, 
зерттеу 
қызметі

Түрлі материал-
дарды пайдалана 
отырып сурет 
салу және аппли-
кация жасау ұй-
ымдастырылған 
іс-әрекет

Ұжымдық шығар-
машылық жоба-
ларға қатысу (гер-
барий жасау)

Ш ы ғ а р -
м а ш ы л ы қ 
ж ұ м ы с т а р 
көрмесі, ор-
тақ мерекелер 
мен іс-шара-
ларға қатысу

Шығармашылық 
белсенділік деңгейі 
күтілетін нәтиже-
лерге сәйкес келеді, 
көркемдік қызмет-
ке қызығушылық 
байқалады.
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Әлеумет-
тік-эмо-
циялық 
дағдылар

Әлеуметтік дағ-
дыларды дамы-
туға арналған 
ойындар (ойын-
шықтармен ал-
масу, бірлескен 
ойындар)

Қ а қ т ы ғ ы с т а р -
ды шешу және 
басқа балалардың 
пікірін тыңдап, 
қабылдау қа-
білетін дамытуға 
арналған топтық 
түзетуші іс-әрекет

Ба ла лармен 
бұрын қиын-
дық туғызған 
о й ы н д а р ғ а 
бірге қатысу

Әлеуметтік-эмоци-
ялық дағдылар 
Әлеуметтік дағды-
ларды дамытуға 
арналған ойындар 
(ойыншықт армен 
алмасу, бірлескен 
ойындар) Қақтығы-
старды шешу және 
басқа балалардың 
пікірін тыңдап, қа-
былдау қабілетін 
дамытуға арналған 
топтық түзетуші 
іс-әрекет Балалар-
мен бұрын қиындық 
туғызған ойындарға 
бірге қатысу

Жалпы қорытынды: Баланың даму деңгейі мектепке дейінгі тәрбие 
мен оқыту бағдарламасының күтілетін нәтижелерінің көпшілігіне сәйкес 
келеді, дегенмен кейбір салаларда қосымша жұмысты қажет ететін қиын-
дықтар байқалады. Атап айтқанда, коммуникативтік дағдылар мен әлеумет-
тік өзара әрекеттестік, сондай-ақ танымдық дағдылар саласында дамытуды 
қолдау қажет.  

Ұсынымдар:  
Физикалық қасиеттер: Физикалық белсенділік бойынша жеке ұйымда-

стырылған іс-әрекетті жалғастыру, үйлестіру мен ұсақ моториканы жақсар-
ту үшін доппен және саусақ ойындарын пайдалану, түрлі физикалық бел-
сенділікті енгізу, мысалы, жүгіру және секіру.  

Коммуникативтік дағдылар: Сөйлеуді дамыту дағдыларын түзету үшін 
логопедпен тұрақты жұмыс жүргізу ұсынылады, сөйлеу белсенділігін ын-
таландыру және сөздік қорын дамыту үшін арт-терапия мен рөлдік-сюжет-
тік ойындарды қолдану.  

Танымдық және зияткерлік дағдылар: Логикалық ойлауды дамытуға 
бағытталған ұйымдастырылған іс-әрекеттерді жалғастыру, оның ішінде 
пазлдар мен үстел ойындары.  Тәрбие мен оқытуда қосымша қолдау көр-
сету, оны ойын әрекеттері мен практикалық тапсырмалар арқылы ұйымда-
стыру маңызды.  

Шығармашылық дағдылар және зерттеу қызметі: Сурет салу мен ап-
пликация жасау үшін түрлі материалдарды көбірек қолдану ұсынылады.  
Ұжымдық іс-шаралар мен көрмелерге қатысуды жалғастыру.  

Әлеуметтік-эмоциялық дағдылар: Әлеуметтік дағдыларды дамыту 
және қақтығыстарды шешу үшін топтық ұйымдастырылған іс-әрекеттер 
ұйымдастыру, баланың қарым-қатынас және өзара түсіністік дағдыларын 
нығайту үшін бірлескен ойындарға қатысуын ынталандыру.
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  БАЛА ДАМУЫНЫҢ ЖЕКЕ КАРТАСЫН 
ТОЛТЫРУДЫҢ ҮЛГІСІ

II деңгейдегі жалпы сөйлеу тілінің дамымауы (3 жас)

Құзырет-
тіліктер

Бастапқы бақылау 
нәтижесіндегі 

іс-шаралар (да-
мытушы, түзету) 

(қазан-желтоқсан)

Аралық бақылау 
нәтижесіндегі 

іс-шаралар (да-
мытушы, түзету) 

(ақпан-сәуір)

Қорытын-
ды бақылау 

нәтижесіндегі 
іс-шаралар 

(дамытушы, 
түзету) (мау-
сым-шілде)

Қорытынды

Физикалық 
қасиеттер

Ашық ауада се-
руендеу, доппен 
қимыл-қозғалыс 
ойындары

Үйлестіруді да-
мытуға арналған 
ойындар (мыса-
лы, «Нысанаға 
дәл тигіз» )

Командалық ой-
ындарға қатысу

Физикалық да-
муы жасына 
сәйкес келеді, 
б е л с е н д і л і к т і 
арттыру қажет

Коммуни -
к а т и в т і к 
дағдылар

Т ә р б и е ш і м е н 
қарым-қатынас 
жасау үшін ым-и-
шара және мими-
каны пайдалану

Қарапайым сөй-
лемдерді қолдану 
және тәрбиешінің 
сөздерін қайталау

Жаңа сөздерді 
бекіту үшін 
«Суретті ата» 
ойыны

Сөйлеу дағды-
ларының да-
муы байқалады, 
сөздік қорын то-
лықтыру бойын-
ша жұмыс қажет

Танымдық 
және зият-
керлік дағ-
дылар

Түстер мен пішін-
дермен ойындар 
(заттарды сұрып-
тау)

Қарапайым жұм-
бақтарды шешу 
және ойын тапсы-
рмаларына қаты-
су

Қарапайым паз-
лдарды құра-
стыру және зей-
інге арналған 
тапсырмаларды 
орындау

Бала ақпаратты 
жақсырақ қа-
былдай бастады, 
зейінге қатысты 
қосымша жұмыс 
қажет

Ш ы ғ а р -
м а ш ы л ы қ 
дағдылар, 
зерттеу қы-
зметі

Е р м е к с а з д а н 
мүсіндеу және 
қарапайым пішін-
дерді салу

Ұжымдық шығар-
машылық ұй-
ымдастырылған 
іс-әрекет (мы-
салы, қағаздан 
қолөнер жасау)

Балалар жұмы-
старының көр-
месіне қатысу

Шығармашылық 
сабақтарға қы-
зығушылық бар, 
қиялының дамуы 
байқалады

Ә л е у м е т -
тік-эмоци-
ялық дағ-
дылар

Басқа балалар-
мен ойындарға 
қатысу, бірлескен 
ойын ереже-
лерімен танысу

Рөлдік ойындар 
(мысалы, «От-
басы» ойыны), 
кейіпкерлердің 
э м о ц и я л а р ы н 
талқылау

Ынтымақтастық 
дағдыларын да-
мыту үшін топ-
тық ойындарға 
қатысу

Бала басқа 
б а л а л а р м е н 
сенімдірек қа-
р ы м - қ а т ы н а с 
жасай бастады, 
бірақ эмоциялар-
ды түсінуде кей-
де қиындықтар 
байқалады
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Жалпы қорытынды: Баланың даму деңгейі мектепке дейінгі тәрбие мен 
оқыту бағдарламасында белгіленген күтілетін нәтижелердің көпшілігіне 
сәйкес келеді. Алайда, кейбір дағдыларда қиындықтар байқалады, бұл қо-
сымша шараларды қажет етеді.  

Ұсынымдар:
 Физикалық қасиеттер: Баланың физикалық дағдыларын жақсарту үшін 

әртүрлі қимыл-қозғалыс белсенділіктерін енгізу ұсынылады.  
Коммуникативтік дағдылар: Сөздік қорды дамыту және баланы белсен-

ді қарым-қатынасқа ынталандыру қажет, бұл оның ым-ишарадан сөздік 
формаға көшуіне көмектеседі.  

Танымдық және интеллектуалдық дағдылар: Назар аудару және қабыл-
дау дағдыларын қарапайым тапсырмалар арқылы одан әрі дамыту маңыз-
ды.  

Шығармашылық дағдылар: Ұйымдастырылған іс-әрекетте түрлі мате-
риалдар мен техникаларды пайдалану ұсынылады, бұл қиялдың дамуына 
және өзін-өзі шығармашылық тұрғыдан көрсету қабілетіне оң әсер етеді.  

Әлеуметтік-эмоционалдық дағдылар: Баланың өз сезімдері мен айна-
ласындағылардың эмоцияларын жақсы түсінуі және олармен тиімді қа-
рым-қатынас жасауы үшін эмоцияларды талқылау бойынша жұмыстар 
жүргізу ұсынылады.
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Қосымша 2
                                                                                                                                       

ҮЛГІ

ППК шешімімен қабылданды                                                        БЕКІТЕМІН
ҚМҚК №_______                                                       ҚМҚК №_____ меңгерушісі 
«____» __________202___ ж.                                    «____» __________202___ ж.    

ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ҚОЛДАУДЫҢ 
ЖЕКЕ БАҒДАРЛАМАСЫ

________________________________________________________________
Баланың аты-жөні

20____ -- 20____ оқу жылы
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1. Бала туралы жалпы мәліметтер

Аты –жөні ___________________________________________________ 
Туған күні: _____________
Баланың мекен-жайы: __________________________________________ 
Балабақшаға келген күні: ____________
Келу тобы: ерте жастағы, бөбекжай, кіші, орта, үлкен (керегінің астын 

сызу керек)

Анасының аты-жөні: ___________________________________________ 
Анасының ұялы телефон нөмірі: ________________________________ 
Әкесінің аты-жөні: ____________________________________________ 
Әкесінің ұялы телефон нөмірі: __________________________________ 
Ата-аналарды баланың дамуы және  тәрбие мен оқуында не алаңдатады:
_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 
Күні көрсетілген ПМПК ұсынымдары (бар болған жағдайда):
_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 

Арнайы педагог (логопед) Т.А.Ә.: ________________________________ 
Арнайы педагог (дефектолог) Т.А.Ә.: _____________________________ 
Психологтың Т.А.Ә.: ___________________________________________ 
Педагог-ассистенттің Т.А.Ә.:_ ___________________________________ 
Тәрбиешінің Т.А.Ә.: ___________________________________________ 
Тәрбие және оқыту нысаны: топта, құрамдастырылған топта, арнайы 

топта (керегінің астын сызу керек).
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2. Баланың ерекше білім беру қажеттіліктері

Ерекше білім беру 
қажеттіліктері

Қажеттіліктерді қанағаттандырудың арнайы шарттары

1. Оқу жоспарын 
өзгерту

1) қажет емес
2) қажет

2. Мектепке дей-
інгі тәрбие мен 
оқыту бағдарла-
масының өзгерту

1) қажет емес
2) қажет
а) Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың бейімделген (қысқартылған) 
бағдарламасы (МЖМС бағдарланған)

3. Жетістіктерді 
бағалау тәсілдерін 
өзгерту

1) қажет емес
2) қажет
а) Нұсқаулықты оңайлату, оны кезеңмен тұжырымдау
б) Тапсырманы орындау нұсқауларын қайталау
в) Тапсырманы орындау үшін қосымша уақыт беру
г) Қысқартылған немесе жеке бағдарламаның мақсатты және мазмұн-
ды компоненттеріне сәйкес диагностикалық тапсырмаларды жекелен-
діру
д) Диагностикалық тапсырмалар санын қысқарту
е) Көрнекі үлгілерді мен иллюстрацияларды, қызметтің тірек сызбала-
рын қамтитын қосымша визуалды қолдауды пайдалану
ж) Басқалар, баланың ерекше қажеттіліктерін ескере отырып (сипат-
таңыз)

4. Оқыту әдістері 1) қажет емес
2) қажет
а) Тапсырмаға нұсқаулықты оңайлату, оны кезең-кезеңімен тұжы-
рымдау
б) Нұсқаулықты ұсыну қарқынын ұзақ үзілістермен және кілт сөздерді 
қайталаумен өзгерту
в) Ым-ишара, графикалық таңбалар, ауызша нұсқаулықты толықты-
руға арналған суреттерді пайдалану
г) Қосымша визуалды қолдау көрсету, мысалы, алгоритмдер, пикто-
граммалар, әрекет схемалары  
д) Күрделілік деңгейін сақтау кезінде тапсырмалар көлемін қысқарту 
(жұмыс қарқыны баяу, шаршау деңгейі жоғары балалар үшін)
е) Тапсырмалардың күрделілік деңгейін өзгерту (мысалы, бала 5-ке 
дейін санайды, ал басқа балалар 10-ға дейін есеп шығарады)
ж) Тапсырмаларды дараландыру (мысалы, балаға «Қандай сан көр-
сетілсе, сонша шеңберді боя» тапсырмасы беріледі, ал қалған балалар 
мысалды шығарады)
з) Ынталандыру материалдарын даралау (мысалы, бала тапсырманы 
жұмыс дәптеріндегі суреттерде емес, тапсырманың жағдайын бейне-
лейтін көлемді заттардың ұқсас суреттерінде шеше алады) 
и) баланың қажеттіліктерін ескере отырып басқа тәсілдер   (сипаттау)

5. Дамытушы 
ойындар мен ой-
ыншықтарды, жұ-
мыс дәптерлерін, 
дидактикалық    

1) қажет емес
2) қажет
а) Көру қабілеті зақымдалған балалар үшін: бедерлі-графикалық 
құралдар, муляждар, макеттер, көлемді нысандар; көру қабілеті бұ-
зылған балаларға арналған материалдарға қойылатын  талаптарға жау-
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құралдарды рік-
теу, жеке оқу ма-
териалдарын дай-
ындау

ап беретін көркемдік көрнекіліктер; 
б) Есту қабілеті зақымдалған балалар үшін: материалды түсінуді 
жеңілдететін рәміздер (Ым-ишарамен сөйлеу), суреттерді, сызбалар-
ды, алгоритмдерді пайдаланатын дидактикалық материал 
в) Тірек-қимыл аппаратының бұзылыстары бар балалар үшін: ірі көр-
некі материал, арнайы ойыншықтар;
г) Зияты зақымдалған, сондай-ақ психикалық дамуы тежелген балалар 
үшін: жеке бағдарламаның мазмұнына бағдарланған оқу және дидак-
тикалық материалды арнайы іріктеу
д) Басқалар, баланың ерекше қажеттіліктерін ескере отырып (сипат-
таңыз)

6. Кедергісіз орта 
құру және оқу ор-
нын бейімдеу

1) қажет емес
2) қажет
а) Тірек-қимыл аппараты бұзылған балалар үшін: пандустар, кеңей-
тілген есік жақтаулары, есік төсеніштерін жою, көтергіш құрылғылар, 
арнайы жабдықталған санитариялық-гигиеналық топ бөлмелерін-
де; арнайы жиһаз және т.б.; жүріп өту мүмкіндігімен жұмыс орнына 
ыңғайлы жолдар; баланың кеңістікте барынша қолайлы жағдайын 
және қозғалысты жүзеге асыру мүмкіндігін қамтамасыз ететін орын
б) Көру қабілеті зақымдалған балалар үшін: бағыттаушы сүйеніштер, 
тактильдік бағдарлар, қалдық көретін балаларға арналған көру бағдар-
лары және т.б.; бала тәрбиешіні және тақтаны жақсы көретін жұмыс 
орны, мысалы, орта қатардағы немесе терезе жанындағы бірінші пар-
та; жарық қаупі болған жағдайда - терезеге қарама-қарсы қатардағы 
бірінші парта
в) Есту қабілеті зақымдалған балалар үшін: бірінші парта (терезе не-
месе тәрбиешінің үстелі маңында), бала тәрбиешінің бет-бейнесін 
жақсы көруі үшін; баланың басқа балалардың сөзін тыңдап, көру мүм-
кіндігімен айналуы үшін жеткілікті кеңістік ұйымдастыру  
г) Мінез-құлық ерекшеліктері бар балалар үшін: гиперактивті ба-
лаларға арналған бірінші парта және алаңдамау үшін терезеге қара-
ма-қарсы болуы 
д) Басқалар, баланың ерекше қажеттіліктерін ескере отырып (сипат-
таңыз)

7 . Т е х н и к а л ы қ 
құралдарға қажет-
тілік

 1) қажет емес
2) қажет:
- Баланың қажеттіліктеріне сәйкес жеке компенсаторлық және техни-
калық құралдарды нақты көрсету (Балалар жеке компенсаторлық, тех-
никалық және көмекші құралдармен белгіленген тәртіппен, мектепке 
дейінгі білім беру ұйымдарының жабдықтарымен қамтамасыз етіледі)   

8. Арнайы психологиялық-педагогикалық көмек:
  

- Логопедтің 
көмегі

1) қажет емес  
2) қажет (негізгі міндеттерді көрсету)

- П с и х о л о г т ы ң 
көмегі

1) қажет емес  
2) қажет (негізгі міндеттерді көрсету)
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- Арнайы педагог-
тың көмегі

1) қажет емес  
2) қажет (негізгі міндеттерді көрсету)

9. Педагог-асси-
стенттің көме-
гі 

1) қажет емес
2) қажет (функцияларды және көмек деңгейін көрсету) 

10.Әлеуметтік-пе-
д а - г о г и к а л ы қ 
көмек

1. Қажет емес
2. Қажет (негізгі міндеттерді көрсету)

  
3. Баланың жиынтық сипаттамасы

Оқыту мен дамытудағы қиындықтар (баланың даму процесінде кезде-
сетін негізгі қиындықтар, нақты аспектілері, мысалы, ерекше назар аудару-
ды және қолдауды талап ететін салаларды анықтау үшін коммуникативтік 
дағдылар, моторика немесе бейімделу дағдылары): ___________________
________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 

Күшті жақтары, мүдделері, қызығушылықтары (баланың жеке күшті 
жақтары, оның қабілеттері мен жетістіктері, дамудың оң аспектілері, бала-
ның сәтті дамуы мүмкін болатын салалар):

_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

Психологиялық (эмоциялық, мінез-құлықтық) ерекшеліктері (баланың 
мінез-құлқы мен эмоциялық саласының ерекшеліктері, мысалы, әлеуметтік 
дағдылар, эмоционалдық тұрақтылық, қоршаған ортаның түрлі ынталан-
дыруларына сезімталдық): _____________

_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
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_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
________________________________________________________________

4. Тәрбиешілерге ұсыныстар

1.___________________________________________________________
________________________________________________________________

_____________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________

_____________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________

5. Ата-аналарға ұсыныстар

1.___________________________________________________________
________________________________________________________________

_____________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________

_____________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
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6. Жеке оқу жоспары

Ұйымдастырылған 
іс-әрекет

Ұйымдастырылған 
іс-әрекеттің түрлері

Мектепке дей-
інгі тәрбие 
мен оқытудың 
үлгілік оқу 
бағдарлама

Қ ы с қ а р -
тылған оқу 
бағдарламасы 
( М Ж М С - ғ а 
бағдарланған)

Ж е к е 
бағдарлама 
( М Ж М С 
бағдарлан-
баған)

Физикалық даму Дене тәрбиесі

Жүзу (бассейн 
болған жағдайда))

Коммуникативтік 
дағдылар

Сөйлеуді дамыту

Көркем әдебиет

Сауат ашу негіздері

Қазақ/орыс тілі 

Танымдық және зи-
яткерлік дағдылар

Сенсорика

Математика негіз-
дері

Құрастыру

Шығармашылық 
дағдылар, зерттеу 
іс-әрекеті

Сурет салу

Мүсіндеу 

Құрастыру

Музыка

Әлеуметтік-эмоци-
оналды дағдылар

Қоршаған әлеммен 
таныстыру

 Ескертпе: баланың жеке қажеттіліктерін ескере отырып, ұйымдасты-
рылған іс-әрекетке сәйкес келетін оқу бағдарламаларының түрлері «+» бел-
гісімен белгіленеді)

Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың үлгілік бағдарламасы бойынша 
мүмкіндігі шектеулі бала жалпы білім беретін материалды табысты иге-
ре алатын жағдайларда ұсынылады.

Бейімделген (қысқартылған) бағдарлама мүмкіндігі шектеулі баланың 
қажеттіліктері мен қабілеттерін ескереді, бірақ әлі де жалпы білім беру 
стандарттарына негізделген.

Жеке бағдарлама жалпы білім беру стандарттарымен байланысты 
емес, жеке қажеттіліктерді, қабілеттерді және даму ерекшеліктерін 
ескере отырып, мүмкіндіктері шектеулі балалар үшін арнайы әзірленген.
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7. Қысқартылған/жеке бағдарлама
(керегінің астын сызыңыз)

№ Даму дағдыларының 
параграфтар және оның 

тармақтары

 Мақсаты - күтілетін нәтижелер Жетістік-
тер белгісі 

(+, -) 
пікірлер

1 §1. Физикалық даму

п.

п.

2 §2. Коммуникативтік дағ-
дылар

п.

3 §3. Танымдық және зият-
керлік дағдылар

п.

4 §4. Шығармашылық дағ-
дылар, зерттеу іс-әрекеті

п.

5 §5. Әлеуметтік-эмоцио-
налды дағдылар

п.

 
Одан әрі оқытуға арналған ұсынымдар (бағдарлама мазмұнын іске 

асыру, оқыту қиындықтарын шешу нәтижелері бойынша) (ұсыныстарды 
бөліп көрсету):

- мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың үлгілік бағдарламасы бойын-
ша оқытуды жалғастыру

- мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың үлгілік бағдарламасы бойын-
ша оқытуды жеке тәсілмен жалғастыру

- жеке тәсілмен бейімделген (қысқартылған) бағдарлама бойынша оқу-
ды жалғастыру

- басқа
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8. Бала дамуының жеке картасы
(тәрбиеші толтырады)

      

         Құзыреттілік
               тер

Б а с т а п қ ы 
б а қ ы л а у 
нәтижесінде-
гі іс-шаралар 
(дамытушы, 
түзету) (қа-
зан-желтоқ-
сан)

Аралық бақы-
лау нәтижесін-
дегі іс-шаралар 
( д а м ы т у ш ы , 
түзету) (ақпан-
сәуір)

Қ о р ы т ы н -
ды бақылау 
нәтижесіндегі 
і с - ш а р а л а р 
(дамытушы, 
түзету) (мау-
сым-шілде)

Қ о р ы т ы н д ы 
(Үлгілік оқу 
бағдарламасын-
да белгіленген 
күтілетін нәти-
желерге сәйкес 
баланың даму 
деңгейі)

Физикалық даму

Коммуникативтік дағ-
дылар

Танымдық және зият-
керлік дағдылар

Шығармашылық дағ-
дылар, зерттеу іс-әре-
кеті

Әлеуметтік-эмоцио-
налды дағдылар

   
9. Мамандардың жұмыс кестесі

Маман Аптадағы жеке түзетуші іс-әре-
кеттің өткізу жиілігі

 «Аптадағы шағын топтық түзе-
туші іс-әрекеттің саны»

   
10. Мамандардың Ұйымдастырылған іс-әрекеттің  бағдарламасы

Логопед:
Жеке. шағын 

топтық іс-әре-
кет

Жұмыс бағыты Мақсаты 
- күтілетін нәти-

желер

Жетістіктер 
белгісі  (+, -) 

пікірлер

Ескерту (пікір-
лер)

 

   

      



56

 Психолог: 

Жеке. шағын 
топтық іс-әре-

кет

Жұмыс бағыты Мақсаты 
- күтілетін нәти-

желер

Жетістіктер 
белгісі  (+, -) 

пікірлер

Ескерту (пікір-
лер)

 

   

    
Арнайы педагог:

Жеке. шағын 
топтық іс-әре-

кет

Жұмыс бағыты Мақсаты 
- күтілетін нәти-

желер

Жетістіктер 
белгісі  (+, -) 

пікірлер

Ескерту (пікір-
лер)

 

   

  

 ҚОРЫТЫНДЫ
баланың жетістіктері мен қиындықтары туралы 

Логопед:
_____________________________________________________________

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 

Психолог: 
_____________________________________________________________

________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
_______________________________________________________

_____________________________________________________________ 
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Арнайы педагог:
_____________________________________________________________

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________

_____________________________________________________________
________________________________________________________________

Психолог                        _____________________________
                                                     Т.А.Ә., қолы
Логопед                          _____________________________
                                                Т.А.Ә. қолы
Арнайы педагог _____________________________
                                                    Т.А.Ә., қолы
Ата аналар: __________________________________________
                                                   Т.А.Ә., қолы

Күні _____________
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Қосымша 3

МҮМКІНДІГІ ШЕКТЕУЛІ БАЛАНЫ 
ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ҚОЛДАУ ҮШІН 

ЖЕКЕ БАҒДАРЛАМА ТОЛТЫРУҒА АРНАЛҒАН ҰСЫНЫСТАР
 
Әрбір даму саласындағы дағдыларды сипаттау үшін стандартты үл-

гілерді пайдалану (1-кесте).
1-кесте - Дағдыларды сипаттауға арналған үлгі

Дағды Ағымдағы қиындықтар Ұсынымдар

Ф и з и к а л ы қ 
даму

- ірі моториканың сипат-
тамасы (мысалы, жүру, 
жүгіру, секіру, қимылды 
үйлестіру);
- ұсақ моториканың си-
паттамасы (мысалы, қа-
рындаш ұстау, қайшыны 
пайдалану, ұсақ заттар-
ды манипуляциялау);
- төзімділік және күш 
(мысалы, бала шарша-
усыз дене белсенділігі-
не қанша уақыт қатыса 
алады)

- үйлестіру пробле-
малары (мысалы, жиі 
құлайды, қарапайым 
қозғалыстарды орындай 
алмайды);
- ұсақ заттарды мани-
пуляциялаудағы қиын-
дықтар (мысалы, пазлды 
жинай алмайды немесе 
түймелерді түймеле ал-
майды);
- шектеулі төзімділік 
(мысалы, жүгіру немесе 
секіру кезінде тез шар-
шайды)

- ірі/ұсақ мотори-
каны нығайтуға ар-
налған жаттығулар-
дың түрлері;
- дене белсенділі-
гін қолдау (мысалы, 
дамытушы ойын-
шықтарды пайдала-
ну, нұсқаулықтармен 
жаттығуларды орын-
дау)

Коммуника-
тив-ті

- ауызша сөйлеуді си-
паттау (мысалы, сөйлем 
құру қабілеті, дыбыстар-
ды айту);
- сөйлеу түсінігін сипат-
тау (мысалы, қарапайым 
нұсқаулықтарды орын-
дау, сұрақтарға реакция);
- вербалды емес ком-
муникация (мысалы, 
қимылды пайдалану, 
эмоцияны білдіру үшін 
мимика (бет қимылы)

- шектеулі сөздік қор 
(мысалы, бала жеке сөз-
дерді ғана қолданады, 
сөйлем құра алмайды);
- сөйлеуді қабылдау 
проблемалары (мысалы, 
бала күрделі нұсқау-
лықтарды түсінбейді);
- вербалды емес қиын-
дықтар (мысалы, сөй-
лесу кезінде ым-ишара 
немесе мимика (бет қи-
мылы) болмауы)

- сөздік қорын кеңей-
туге арналған жат-
тығулар (мысалы, 
карточкалармен ой-
ындар, жаңа сөздерді 
қайталау);
- сөйлеуді түсінуді 
дамытуға арналған 
іс-әрекеттер (мыса-
лы, қадамдық нұсқа-
улықтар, ишараттар 
мен көрнекі кеңе-
стерді белсенді пай-
далану)

Танымдық - назар аудару және 
шоғырлану деңгейін 
сипаттау (мысалы, бала-
ның тапсырмаға қанша-
лықты көп көңіл бөлуі 
мүмкін);

- Назар аудару пробле-
малары (мысалы, тез 
алаңдайды, тапсырма-
ларға назар аудара ал-
майды);
- міндеттерді шешудегі 
қиындықтар (мысалы,

- есте сақтау дамыту 
ойындар (мысалы, 
жүйелілікті қайтала-
уға арналған ойын-
дар, бейнелері бар 
карточкаларды пай-
далану);
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   - міндеттерді шешу қа-
білеті (мысалы, бала жа-
сына байланысты тапсы-
рмаларды орындай ала 
ма, логикалық міндет-
терді орындай ала ма);
- жадының сипаттамасы 
(мысалы, бала ақпарат-
ты қаншалықты жақсы 
есте сақтайды, қарапай-
ым нұсқаулықтарды ой-
ната ала ма)

  объектілер арасындағы 
қисынды байланыстар-
ды түсінбейді, заттарды 
сұрыптауға қиындық 
туғызады)
- есте сақтаудың бұ-
зылуы (мысалы, іс-әре-
кеттердің реттілігін есте 
сақтамайды, нұсқау-
лықтарды ұсына алмай-
ды)

 - логикалық ойла-
уды дамытуға ар-
налған жаттығулар 
(мысалы, пәндерді 
сұрыптауға арналған 
міндеттер, логикаға 
арналған ойындар)

Ш ы ғ а р -
машылық

- шығармашылық іс-әре-
кетке қатысу (мысалы, 
сурет салу, мүсіндеу, му-
зыкалық іс-әрекет);
- қабілетті шығар-
машылық арқылы біл-
діру (мысалы, бала өз 
бетінше бірдеңе сала 
алады, өзінің эмоциясын 
сурет арқылы білдіреді);
- қиял және фантазия 
(мысалы, тарихты ойлап 
табады, рөлдік ойын-
дарға қатысады) 

 - шығармашылық 
іс-әрекетке шектеулі 
белсенділік (мысалы, 
бала сурет салуға қы-
зығушылық танытпай-
ды, ұжымдық шығар-
машылық ойындарға 
қатыспайды);
- шығармашылық 
арқылы көрсету пробле-
малары (мысалы, сурет 
салу үшін тақырыпты 
таңдай алмайды, ойында 
қиялды пайдаланбайды)

- шығармашылық 
жұмыстарға әртүрлі 
материалдар ұсыну 
(мысалы, бояулар, 
саз балшық, музыка-
лық аспаптар) ұсыну.
- қиялды дамытуға 
арналған ойындар 
(мысалы, рөлдік 
ойындар, суреттер 
бойынша әңгімелер 
құру)

Әлеуметтік- 
эмоциялық

- балалармен және ере-
сектермен өзара әрекет-
тесу қабілеті (мысалы, 
бірлескен ойындарға қа-
тысады, тәрбиешілермен 
диалогты қолдайды);
- эмоцияларды реттеу 
(мысалы, бала стрес-
стік жағдайларда өзінің 
эмоцияларын бақылай 
алады);
- көңіл-күй мен эмо-
циялық күйді сипаттау 
(мысалы, бала қанша-
лықты жиі қуаныш, 
қайғы, алаңдаушылық 
білдіреді)

- әлеуметтендіру про-
блемалары (мысалы, ба-
лалармен қарым-қатына-
стан қашады, ойындарға 
қатысудан бас тартады).
- эмоцияларды басқару-
дағы қиындықтар (мы-
салы, жиі эмоциялық 
тұтанулар, агрессия);
- тұрақсыз эмоционал-
дық күй (мысалы, бала 
жиі алаңдаушылық біл-
діреді, себепсіз жылай-
ды)

- өзара әрекеттесу 
жақсартуға арналған 
әлеуметтік ойындар 
(мысалы, команда-
лық жұмыс ойында-
ры, рөлдік ойындар);
- эмоцияларды рет-
теуге арналған жат-
тығулар (мысалы, 
тыныс алу жаттығу-
лары, бала тынышта-
на алатын «эмоция-
лар бұрышын» құру)
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 1-кестемен қалай жұмыс істеу керек?
а) Баланың дамудың әрбір саласындағы негізгі дағдыларын сипат-

таңыз. Ол үшін кестедегі үлгілерді пайдаланыңыз, мысалы, физикалық 
даму үшін: ірі моториканы (жүру, жүгіру) және ұсақ моториканы (ұсақ 
заттарды манипуляциялау) сипаттаңыз. 

Мысал: «Бала жүре алады және жүгіре алады, бірақ секіруде қиын-
дықтарға ұшырайды».

б) Кестеде баланың даму саласында туындауы мүмкін ықтимал қиын-
дықтар көрсетілген.. Сіздің міндетіңіз - осы қиындықтарды анықтау 
және сипаттау. Мысалы, коммуникативтік дағдылар үшін: «Бала шекте-
улі сөздік қорын пайдаланады, сөйлемдер жасамайды».

в) Әрбір анықталған қиындық үшін ұсынымдары бар бағанды толты-
рыңыз. Кесте дайын түзету әдістерін ұсынады. Мысалы, танымдық дағ-
дылар үшін, егер назар аударуда проблемалар болса: «Бірізділікті қайта-
лауға арналған ойындарды және бейнелері бар карточкаларды пайдалану 
ұсынылады».

Кестемен жұмыс істеу үлгі:

Дағдылар Ағымдағы қиын-
дықтар 

Ұсынымдар

Коммуникативті
- бала қарапайым сөз 
тіркестерін құрасты-
рады, нұсқауларды 
түсінеді

- шектеулі сөздік қо-
рын пайдаланады, 
сұрақ қоймайды

- сөздік қорын кеңей-
ту және сұрақтар 
арқылы диалогқа 
түсу қабілетін дамы-
ту үшін картачкалар-
мен ойындар ойнау

 2) Нақтылаудың жоғары деңгейін қамтамасыз ету үшін баланың да-
муын сипаттаудың бірыңғай тәсілін пайдаланыңыз (2-кесте).

2-кесте - Әртүрлі дәрежедегі нақтыланған жағдайлардың мысалдары
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Даму салалары Нақтылаудың 
төмен деңгейі 

Нақтылаудың 
орташа деңгейі 

Нақтылаудың жоғары деңгейі

Ұсақ моторика «Баланың ұсақ 
м о т о р и к а с ы н -
да қиындықтар 
бар». 
Бұл тым жалпы 
сипаттама және 
қандай нақты 
ә р е к е т т е р д і ң 
қиын екенін және 
проблемалардың 
қаншалықты күр-
делі екенін көр-
сетпейді. Бұл тым 
жалпы сипатта-
ма, нақты қан-
дай әрекеттердің 
қиын екенін және 
проблема қанша-
лықты күрделі 
екенін көрсет-
пейді.

«Бала ұсақ заттар-
мен жұмыс істеу-
де, қарындаш пен 
қайшыны ұстауда 
қиналады».
Сипаттама қиын-
дықтар туындай-
тын негізгі дағды-
ларды анықтайды, 
бірақ түзету жұ-
м ы с т а р ы н д а ғ ы 
қиындық неме-
се табыстылық 
дәрежесі сияқты 
м ә л і м е т т е р д і 
ашпайды

«Бала ұсақ моторикаға байла-
нысты әрекеттерді орындауда 
айтарлықтай қиындықтарға 
тап болады: қарындашты ұстау 
қиынға соғады, сурет салу 
кезінде қысымды бақылауды 
бұзады, қайшыны дұрыс ұста-
майды және қағазды тура кесе 
алмайды. Моториканы дамыту 
бойынша іс-әрекет кезінде жақ-
сартулар  байқалмайды. Ұсақ 
заттармен (кубиктер, мозаи-
ка) ойнау кезінде міндеттерді 
орындау үшін ересектерден қо-
сымша көмекті талап етеді. Екі 
қолды үйлестіруді талап ететін 
әрекеттерді орындау кезінде 
қиыншылықтар ерекше байқа-
лады «. Бұл сипаттама пробле-
маның сипатын, динамикасын, 
контекстін және міндеттерді 
орындаудың күрделілігіне әсер 
ететін ықтимал факторларды 
көрсетеді. Бұл нақтылау  деңгей 
тиімдірек түзету жұмыстарын 
жүргізуге мүмкіндік береді.

 Сөйлеуді да-
мыту

«Бала сөйлеу-
де қиындықтар 
бар».
Бұл сипаттама 
тым жалпы және 
қандай қиын-
дықтар бар екенін 
және олардың 
қ а н ш а л ы қ т ы 
маңызды екенін 
білдірмейді. Ол 
мамандарды ша-
тастырып, мәсе-
ле туралы анық 
түсінік бермей-
ді 

 «Бала жеке сөз-
дерді айтады, 
бірақ сөйлем 
құрастыруда қи-
налады. Грамма-
тикамен байланы-
сты проблемалар 
байқалады «.
Бұл негізгі про-
блемаларды көр-
сететін неғұрлым 
нақты сипаттама.
Дегенмен, қиын-
дықтардың қан-
шалықты жиі 
болатыны және 
баланың әрекет-
терге қалай жауап 
беретіні туралы 
ақпаратты қосу 
арқылы жақсар-
туға болады

«Бала жеке сөздерді, негізгі зат 
есімдер мен етістіктерді айтады, 
бірақ екі сөзден аса ұзақ сөй-
лемдерді айтуда қатты қинала-
ды. Ол грамматикада қателіктер 
жасайды және сөздерді әрдайым 
үйлестіре бермейді. Логопедпен 
іс-әрекетте бала қарапайым сөз 
тіркестерін айта бастайды, бірақ 
оған үнемі көмек және нұсқа-
уларды қайталау қажет. Еркін 
сөйлегенде ол 5-7 сөзден артық 
пайдаланбайды.  Бұл сипаттама 
нақты проблемаларды қамтиды 
және әрекеттер жиілігін, кон-
тексті мен реакциясын көрсе-
теді. Нақтылаудың мұндай дең-
гейі мамандарға баланың дамуы 
мен көмектің тиімділігін жақсы 
түсінуге көмектеседі.
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Т а н ы м д ы қ 
даму

«Бала танымдық 
тапсырмаларды 
орындауда қиын-
дықтары бар».
Бұл сипатта-
ма тым жалпы 
және нақты қан-
дай тапсырма-
лар қиындықтар 
т у ғ ы з а т ы н ы н , 
оның қанша-
лықты маңызды 
екенін көрсет-
пейді

«Бала қарапайым 
есептерді шеше 
алмайды және ұй-
ымдастырылған 
іс-әрекетт кезінде 
жиі алаңдайды».
Бұл негізгі про-
блемаларды көр-
сететін нақтырақ 
сипаттама, бірақ 
қ и ы н д ы қ т а р -
дың жиілігін 
немесе алаңда-
ушылықтың се-
бептерін көрсет-
пейді.

«Балаға зейін мен логикалық 
есептерді шығару қиынға соға-
ды, сәйкес келетін тапсырма-
ларды орындай алмайды, 5 ми-
нуттан кейін зейінін жоғалтады.
Есте сақтау қабілетін дамыту 
ұйымдастырылған іс-әрекет 
кезінде тапсырмаларды орын-
дау үшін үнемі қолдауды қажет 
етеді. Кейде карточкамен ойын 
ойнауға қызығушылық таны-
тады, алайда тапсырмаларды 
орындау кезінде жиі алаңдай-
ды және жұмысты өз бетінше 
жалғастыра алмайды «.
Бұл сипаттама нақты қиын-
дықтарды, баланың көріні-
стері  реакцияларының жиілігін 
қамтиды, бұл мамандарға оның 
танымдық қабілеттерін жақсы 
түсінуге және одан арі жұмысты 
жоспарлауға көмектеседі.

Ш ы ғ а р -
машылық қа-
білеттері

«Бала шығар-
машылық әрекет-
ке қызығушылық 
танытпайды».
Бұл тым жал-
пы мәлімдеме 
және оның қан-
дай әрекеттерге 
және неліктен 
қ ат ы с п а ғ а н ы н 
нақты түсіндір-
мейді.

«Бала сурет сала-
ды, бірақ көбінесе 
басқалардың жұ-
мысын көшіреді 
және қиял көрсет-
пейді «.
Бұл сипаттама 
негізгі проблема-
ларды көрсетеді, 
бірақ белсенділік 
және шығар-
машылық деңгей-
ін ашпайды

«Бала басқа балалардың су-
реттерін жиі көшіреді және 
шығармашылық тапсырмаларда 
өзін-өзі таныта алмайды. Сурет 
салу ұйымдастырылған іс-әре-
кетт кезінде ол тек бір түсті ғана 
пайдаланады және пішіндермен 
тәжірибе жасауға тырыспай-
ды. Ол топтық шығармашылық 
үдеріске қатысқанымен, оның 
қиялы қарапайым пішіндерде 
көрінеді және түпнұсқа бірегей 
композициялар жасау үшін қол-
дау қажет етеді «.
Бұл сипаттама баланың шығар-
машылық қабілеттерін дамы-
ту үшін мамандарға неғұрлым 
тиімді стратегияларды әзірлеуге 
көмектесетін креативтілік сипа-
ты мен дербестік деңгейін қоса 
алғанда, проблемаларды нақты-
лайды.

Эмоционалды 
күй

«Бала жиі көңіл 
күйі болмауы».
Бұл баланың қан-
дай жағдайларда 
көңіл күйі болма-
уы және  оның

«Бала қиын 
тапсырмаларды 
орындау кезінде 
ренжіп, жиі жы-
лайды. Жағдай ап-
тасына 1-2 рет

«Бала қиын тапсырма орын-
дау кезінде көңіл күйі болмай 
жылайды, мысалы, зейін неме-
се үйлестіру орындау кезінде. 
Мұндай эпизодтардың жиілігі - 
аптасына 1-2 рет, көбінесе түскі
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  м і н е з - қ ұ л қ ы 
мен оқуына қа-
лай әсер ететін 
түсінік бермейтін 
сипаттама 

қ а й т а л а н а д ы » . 
Сипаттама нақты 
себептер мен 
көріну жиілігін 
көрсетеді, бірақ 
эмоцияны басқару 
әдістері мен ара-
ласуға реакциялар 
туралы ақпарат 
бермейді

  уақытта. Психологпен ұйымда-
стырылған іс-әрекет кезінде 
бала тыныс алу жаттығулары 
арқылы эмоциялармен жеңуді 
үйренеді, алайда уақытында 
қолдау болмаса, қатты эмо-
циялық реакциялар көрсетуді 
жалғастырады». Сипаттама бұ-
зылыстың себептерін, жиілігін 
және даму динамикасын қамти-
ды, сондай-ақ түзету жұмыста-
рының тиімділігін көрсетеді, 
бұл алдағы әрекеттерді жоспар-
лауға көмектеседі.

Б а л а л а р м е н 
өзара әрекетте-
су 

 «Бала топта өзін 
дұрыс ұстамай-
ды.
Бұл сипаттама 
жалпы және на-
шар мінез-құлық 
қалай көрінетіні, 
қандай жағдай-
ларда және қан-
шалықты жиі 
болатындығы ту-
ралы сипаттама 
бермейді

«Бала басқа ба-
лалармен жиі 
қ а қ т ы ғ ы с а д ы , 
агрессия таны-
тады. Бірлескен 
ойындардан бас 
тартады». Бұл 
сипаттама негіз-
гі мінез-құлық 
проблемаларын 
көрсетеді, бірақ 
олардың жиілігін, 
себептерін неме-
се қай жағдай-
да көрінетінін 
ашпайды.

«Бала ойыншықты немесе ере-
сектің назарын ала алмаған 
жағдайда агрессия көрсетеді» 
Қақтығысты жағдайлар апта-
сына 3-4 рет болады, негізінен 
топтық ойындар кезінде. Бала 
ортақ әрекеттен бас тартып, 
жалғыз ойнағанды жөн көреді. 
Агрессия итеру және айқайлау 
арқылы көрінеді. Психологпен 
ұйымдастырылған іс-әрекет  
кезінде бала өз мінез-құлқын 
бақылауға тырысады, бірақ 
стресс жағдайында өзін-өзі 
ұстай алмай қалады. Сипатта-
ма мінез-құлық реакцияларын, 
жиілігі мен түзету жұмыс нәти-
желерін жан-жақты қамтиды, 
бұл динамиканы тиімді бағалап, 
әрі қарай жұмысты жоспарлауға 
мүмкіндік береді.

                
 2-кестемен қалай жұмыс істеу керек?

а) Бағаланатын баланың даму жағдайын таңдаңыз. Бұл моторика, 
сөйлеу, таным, шығармашылық немесе эмоционалдық күй, балалармен қа-
рым-қатынас болуы мүмкін.

б) Баланың жағдайын қандай деңгейде сипаттап отырғаның нақты-
лау. Жағдайдың барлық аспектілерін ескеру үшін нақтылаудың жоғары 
деңгейін пайдалануға тырысыңыз.

в) Егер Сіз жалпы сипаттамадан бастасаңыз (төмен деңгейдегі 
нақтылық), оны қалай нақтылауға болатынын ойластырыңыз. Мысалы, 
«Бала топта өзін дұрыс ұстамайды» дегеннің орнына, , бұл мінез-құлық 
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қандай жағдайларда орын алатынын және араласқан кезде бала қандай 
реакция білдіреді: «Бала ересектің назарын аудара алмаған жағдайда 
агрессия көрсетеді. Қақтығыстар аптасына 3-4 рет болады.»

г) Нақтылаудың жоғары деңгейi негiзiнде кестенi толтырғаннан кейiн 
жеке ұсыныстарды әзiрлеуге көшуге болады.

Баланың дамуы туралы аз көлемдегі ақпаратты анықтаңыз (кесте 3).
3-кесте – Баланың дамуы туралы аз көлемдегі ақпарат

Аспектілер Аз көлем

Ф и з и к а л ы қ 
даму

- ірі және ұсақ моториканың дамыту туралы кемінде 3 ұсыныс;
- баланың үйлестіру деңгейін және физикалық қабілеттерін сипаттау (мы-
салы, «Бала бір аяқпен секіре алады, бірақ тепе-теңдікті сақтау қиынға 
соғады»»);- төзімділік, бұлшық ет күші және қозғалыстарды басқарудағы 
мүмкін болатын қиындықтардың болуын немесе болмауын көрсету

Сөйлеуді 
дамыту

- баланың сөйлеу дағдылары туралы кемінде 3 сөйлем (ауызша сөйлеу, 
сөйлеуді түсіну, диалог қабілеті);
- Сөйлеу қиындықтарының сипаттамасы, мысалы, дыбыстарды дұрыс 
айту, сөйлем құрастыру, күрделі нұсқауларды қабылдау.
- Вербалды емес коммуникация құралдарын (ым-ишара, мимика) қолдану 
және басқа балалармен және ересектермен қарым-қатынас жасау мүмкін-
дігі туралы нұсқау.

Танымдық қа-
білеттері

- зейін, есте сақтау, есептерді шешу сияқты танымдық дағдыларды дамы-
ту туралы кемінде 3 ұсыныс;
- баланың жас ерекшеліктеріне сәйкес тапсырмаларды орындау қа-
білетінің сипаттамасы, мысалы: «Бала екі қадамдық нұсқауларды орын-
дай алады, бірақ күрделі тізбектерді есте сақтау қиынға соғады»;
- Негізгі танымдық процестердегі қиындықтарды көрсету (мысалы, 
алаңдайды, нұсқауларды есте сақтамайды, логикалық тапсырмаларды 
орындай алмайды).

Ш ы ғ а р -
машылық

- баланың шығармашылық ұйымдастырылған іс-әрекетке қатысу қабілеті 
туралы кемінде 3 сөйлем (сурет салу, мүсіндеу, музыка);
- Шығармашылық әрекеттегі белсенділік деңгейін сипаттамасы (мысалы, 
бала сурет салу үшін тақырыпты өз бетінше таңдайды немесе басқалар-
дың жұмысын көшіреді).
- Баланың ойын мен шығармашылықтағы қиялы мен фантазиясын көрсе-
ту (мысалы, «Бала қарапайым әңгімелер ойлап табады, бірақ оқиғалардың 
ретін сақтауда қиындық көреді»).

 Әлеуметтік-
эмоционалды 
даму

- баланың басқа балалармен және ересектермен қарым-қатынас жасау қа-
білеті туралы кемінде 3 сөйлем (мысалы, ұжымдық ойындарға қатысу, өз 
эмоцияларын білдіру қаблеті);
- Баланың эмоционалдық жағдайын сипаттау (мысалы, «Бала ұзақ күту 
қажет болатын жағдайда тез ашуланады, бірақ ересектің көмегімен тез 
тынышталады»).
- эмоцияларды реттеудегі қиындықтарды, алаңдаушылық, агрессия неме-
се тұйықтықтың мүмкін көріністерін көрсету.
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Ерекше білім 
беру қажет-
тіліктері

- балаға білім беру қолдауы бойынша нақты қажеттіліктері туралы кемін-
де 2 сөйлем (мысалы, арнайы оқу құралдары немесе бейімделген әді-
стерді қолдану қажеттілігі).»
«Сәтті оқу үшін қажетті шарттардың сипаттамасы (мысалы, «Балаға 
нұсқауларды қосымша визуалды сүйемелдеу қажет»)»

 Баламен жұ-
мыс істеуге 
арналған ұсы-
ныстар

- баланың дамуына арналған нақты іс-шаралар мен әдістемелер туралы 
кемінде 3 сөйлем;
- «Анықталған проблемаларды түзетуге көмектесетін жаттығулар, ойын-
дар немесе арнайы әдістер түрлерінің сипаттамасы;»
- ұйымдастырылған іс-әрекет кезеңділігін және күтілетін нәтижелерді 
көрсету

        3 - кестемен қалай жұмыс істеу керек? 
а)  ППҚ ЖБ минималды ақпарат көлемі бойынша ұсыныстарға сәйкес 

толтырыңыз. Баланың дамуы туралы толық ақпаратты, негізгі дағдыла-
рын, қиындықтарын және жетістіктерін көрсетіңіз.

б) Толық сипаттамалар жасау үшін кестедегі мысалдарды қолданыңыз. 
Мысалы, жалпы тұжырымдармен шектелмей («Бала дұрыс түсінбейді »), 
нақты қиындықтар мен әртүрлі жағдайларда көріністерді нақтылаңыз.

в) Нақты ұсыныстар жазыңыз, баланың өз қабілеттері мен мүмкін-
діктерін дамытуға көмектесетін шараларды ұсыныңыз

4) Арнайы білім беру қажеттіліктерін объективті талдау үшін бағалау 
шкалаларын қолданыңыз (кесте 4).

Кесте 4 – Баланың дағдылары, шеберліктері, қабілеттерін бағалау 
мысалдары

Біліктер, дағдылар,
қабілеттер

Сипаттама Бағалау 
(1-5)

Мамандардың 
пікірлері

1. Баланың физикалық дамуының қаншалықты дамығанын және қосымша түзету шарала-
рының қажеттілігін бағалау

Ірі моторика (жүру, 
жүгіру)

Бала еркін жүре, жүгіре және 
тепе-теңдігікті сақтай алады

Секіруді орындау 
кезінде үйлестіру 
проблемалары

 Ұсақ моторика (ма-
нипуляциялар)

"Кішігірім заттармен (қарын-
даштар, ойыншықтар) жұ-
мыс істей алады

Заттарды ұстауда 
қиындықтар

Төзімділік Физикалық тапсырмаларды 
шаршамай орындай алады

Белсенді ойындар 
кезінде тез шаршау

2. Баланың сөйлеу дамуының деңгейін анықтап, қандай түзету шараларын қабылдау қажет 
екенін белгілеу (логопедпен сабақтар, сөйлеуді дамытуға арналған жаттығулар)

Ауызша сөйлеу (сөз-
дерді айту)

Бала сөз тіркестері мен сөй-
лемдер құрастырып, дыбы-
старды айтады

Дыбыстардың дұрыс 
айтылмауы
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Сөйлеуді түсіну Нұсқауларды түсінеді және 
сұрақтарға дұрыс жауап бе-
реді

Күрделі сөз тірке-
стерін қабылдаудағы 
қиындықтар

Вербалды емес  қа-
тынас

Им-ышара, мимиканы, эмо-
цияларды білдіруді қолдана-
ды

Сөйлеудің орнына 
ым-ишараны тым 
көп пайдалану

3. Баланың танымдық даму деңгейін анықтап, сәйкес білім беру шараларын жоспарлау.

Зейін және шоғыр-
лану

Белгілі бір уақыт бойы 
тапсырмаға шоғындыруға 
қаблетті

Ұйымдастырылған 
іс-әрекет кезінде жиі 
алаңдайды

Міндеттерді жүзеге 
асыру

Жасына сәйкес тапсырмалар-
ды шеше алады

Қарапайым логика-
лық тапсырмаларды 
орындауда қиын-
дықтар

Есте сақтау Нұсқауларды есте сақтайды, 
ақпаратты қайталайды

Әрекеттер реттілігін 
ұмытады

 4. Шығармашылық қабілет дәрежесі мен шығармашылық әрекетке тартылу дәрежесін 
бағалау.

Сурет салу және 
мүсіндеу

Сурет салуға және мүсіндеу-
ге қабілетті, өз ойын шығар-
машылық арқылы жеткізе 
алады

Басқалардың жұмы-
старын көшіруді жөн 
көреді

Музыкалық қабілет-
тер

Музыкаға қызығушылық 
танытады, қарапайым аспап-
тарда ойнайды

Музыкалық ұйымда-
стырылған іс-әрекет-
ке ықылассыз қаты-
сады.

Қиял мен фантазия Әңгімелер құрастырады, ой-
ындар үшін сюжеттер ойлап 
табады

Ойын бейнелерінің 
шектеулі санын пай-
даланады

5. Баланың эмоциялық реакцияларын, қоршаған ортамен өзара әрекеттесуі және эмоцияла-
рын басқару қабілетін даму деңгейін анықтау.

Құрдастарымен өза-
ра әрекеттесу қа-
білеті

 Бала бірлескен ойындарға 
белсене қатысады, қарым-қа-
тынаста бастамашылдық та-
нытады. 

Топтық ойындарға 
қызығушылық та-
нытпайды, жалғыз 
өзі болуды қалайды.

 Эмоцияларды біл-
діру қабілеті

Эмоцияны вербалды және 
вербалды емес түрде біл-
діреді (ым-ишара, мимика 
арқылы)

Эмоцияларды түсіну 
және білдіруде 
қиындықтар туын-
дайды, жиі реакция-
ларды шатастырады.

Стресс жағдайла-
рында өз-өзіне бақы-
лау

Стресс жағдайларында са-
быр сақтап, эмоцияларын 
бақылауда ұстай алады.

Кез келген қиын-
дықтар кезінде жиі 
күйзеліс пайда бо-
лады,  бала көмексіз 
тыныштала алмайды
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 Эмпатия және жана-
шырлық

Басқаларға жанашырлық пен 
қамқорлық көрсетеді, құр-
дастарының эмоцияларына 
реакция білдіреді.

Басқа балалардың 
эмоционалды бел-
гілеріне жауап бер-
мейді, жанашырлық 
танытпайды

 Ересектермен бай-
ланыс орнату қа-
білеті

Бала тәрбиешілермен, ата-а-
намен, ересектермен байла-
ныс орната алады.

Ересектермен қа-
р ы м - қ а т ы н а с т а н 
аулақ болады, байла-
ныс орнатуға ұмтыл-
майды.

Эмоциялық реакция-
ларда икемділік

Жағдайға байланысты өзінің 
эмоциялық реакцияларын 
бейімдеуге қабілетті

Реакциялар тым 
қатты, бала топтағы 
өзгерістерге нашар 
бейімделеді

Көңіл-күй Бала көп жағдайда жақсы 
көңіл-күйде, өзара әрекетте-
суге дайын

Шамадан тыс тітір-
кенгіштік немесе 
тұйықтылық, жиі 
күйзеліске ұшырай-
ды

   
      Біліктері мен дағдыларын, қабілеттерін бағалаудың критерийлері (шығар-
машылық қабілеттерден басқа):

1 – Толығымен жоқ немесе жас ерекшелігіне сәйкес нормадан айтар-
лықтай артта қалған.

2 – үлкен қиындықтармен көрінеді.
3 – ішінара қалыптасқан, тек белгілі бір жағдайларда ғана көрінеді
4 – жас ерекшелігі нормасына жақын, қосымша қолдау қажет
5 – толығымен жас ерекшелігі нормасына сәйкес келеді.
Шығармашылық қабілеттерін бағалау критерийлері:
1 – толығымен жоқ немесе өте әлсіз көрінеді.
2 – айтарлықтай қиындықтар көрінеді
3 – ішінара көрінеді, белгілі бір жағдайларда ғана байқалады
4 – дамыған, бірақ жоғары деңгейге жету үшін қосымша қолдауды қажет 

етеді
5 – жоғары деңгейде көрінеді, іс жүзінде жас ерекшеліктері нормасына 

сәйкес келеді.
4-кестемен қалай жұмыс істеу керек?
а) «Біліктері мен дағдыларын, қабілеттерін (ағымдағы жағдайын) то-

лығымен сипаттаңыз, баланың мінез-құлқына нақты мысалдар келтіріңіз. 
Мысалы: «Бала сөйлемдер құрайды, бірақ дыбыстардың айтылуы дұрыс 
емес». 

б) Жағдайды шкала бойынша бағалаңыз. Мысалы: 3 сан (дағды ішінара 
көрінеді, бірақ түзетуді қажет етеді).
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в) Маңыздысы – баланың қиындықтары немесе жетістіктерінің се-
бептерін түсіндіретін түсініктемелер қосу. Мысалы: «Белгілі бір дыбы-
старды айтуда қиындықтар бар, түзету үшін логопедпен үнемі жұмыс 
жасау ұсынылады».

5) Әдістемелерді бейімдеу бойынша тұрақты семинарлар мен тре-
нингтер өткізіңіз, онда мамандар тәжірибе мен әдістемелерді сәтті қолдану 
бойынша кейстермен бөлісе алады.

Тұрақты семинарлар мен тренингтер мүмкіндік береді:
- әдістерді сәтті қолданудың мысалдарын талқылауға;
- ұқсас мәселелерді шешудің әртүрлі тәсілдері туралы білу;
- әріптестерінің идеяларынан шабыт алып, оларды өз тәжірибесіне бей-

імдеуге.
Кейстер  қамтиды:
- нақты жағдайдың сипаттамасы;
- белгілі бір әдістер немесе бағдарламаларды қолдану;
- нәтижелерді бағалау және не тиімді болғаны, ал не нәтиже бермегені 

туралы қорытындылар.
Семинарларда келесі мәселелер қарастырылуы мүмкін:
- бағдарламаларды қалай өзгерту, оларды қолжетімді әрі тиімді ету 

үшін;;
- әдістемелерді қолдану барысында балалардың жеке ерекшеліктері мен 

қалауларын қалай ескеру керектігін..
Семинарлар мен тренингтер әртүрлі форматтарды қамтуы мүмкін:
- - сарапшылардың дәрістері мен презентациялары;
- топтық талқылаулар мен воркшоптар;
- нақты жағдайларға негізделген ұйымдастырылған іс-әрекеттер тәжіри-

биесі  мен жаттығулар.
Мысал:
а) Семинарларды өткізу үшін айдың белгілі бір күндерін белгілеңіз, сон-

да мамандар өз қатысуын алдын ала жоспарлай алады.
б) Әр отырыс белгілі бір әдістемеге немесе мамандар тап болатын 

проблемаға арналуы мүмкін. Мысалы, «Қарым-қатынаста қиындықтары 
бар балалармен жұмыс істеу әдістері».

в) Психологиялық-педагогикалық қолдау  саласындағы мамандар мен 
сарапшыларды тарту, дайындық сапасын арттыруға көмектеседі.

5) Мамандардың нақты ұсыныстарын тәрбиешілер мен ата-аналарға ар-
налған қарапайым әрі түсінікті қадамдар түрінде ұсыныңыз, күрделі кәсіби 
терминологиядан аулақ болыңыз (кесте 5).
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5-кесте - Тәрбиешілер мен ата-аналарға арналған 
мамандардың ұсыныстары

Аспектілер
Қолдануға 

ұсынылмай-
тын тапсырма 
тұжырымдама-

лары

Толық ұсыныстар

Физикалық 
даму

Ұсақ моторика-
ны нығайту

Балаға күн сайын қолмен жұмыс істеуді талап ететін 
тапсырмалар беріңіз, мысалы, 10-15 минут бойы «пазл 
құрастыру» немесе «мозайка жинау». Бұл саусақ қозғалы-
сын жақсырақ бақылауға көмектеседі.

Қозғалыс үй-
лесімін дамыту

Серуендеу кезінде балаға 5-6 рет секіртпемен секіруді не-
месе кішкентай кедергілерден аттап өтуді ұсыныңыз. Бұл 
оның қозғалыс үйлесімін және қозғалыстағы сенімділігін 
жақсартуға көмектеседі.

С ө й л е у д і 
дамыту

Баланың сөйле-
уін дамыту

Күнде баладан оның күнделікті өміріне байланысты 3-5 
сұрақ қойыңыз, мысалы, «Бүгін көңіл-күйің қалай?» неме-
се «Саған серуендеуде не ұнады?». Бұл оны жауап беруге 
ынталандырып, сөйлеу дағдыларын дамытуға көмекте-
седі.

Сөздік қорын 
кеңейту

Күні бойы балаға 3-4 жаңа карточканы көрсетіп, ондағы 
заттар немесе жануарлардың атауын айтып, оны қайтала-
уын сұраңыз. Күн соңында одан есте сақтаған кемінде бір 
сөзді атауды сұраңыз.

П о з н а в а -
тельное раз-
витие

Зейін мен 
шоғырлануды 
дамыту

Күнде таңертең балаға 3-5 затты жинауды ұсыныңыз (мы-
салы, бір түсті немесе бір пішіндегі ойыншықтар). Бұл 
қарапайым тапсырма оған белгілі бір тапсырмаға назар 
аударуға және зейінді нығайтуға көмектеседі.

Есте сақтау қа-
білетін жақсар-
туға жұмыс

Баламен «Есте сақта және қайтала» ойынын ойнаңыз: оған 
3-4 зат көрсетіңіз, содан кейін оларды алып тастап, не көр-
генін атауын сұраңыз. Бұл жаттығу оның қысқа мерзімді 
есте сақтауды дамытуға көмектеседі.

Ш ы ғ а р -
машылықты 
дамыту

Ш ы ғ а р -
машылық дағ-
дыларын дамы-
ту

Аптасына бір рет балаға сүйікті жануарын салуды немесе 
оны ермексаздан мүсіндеуге ұсыныңыз. Міндетті түрде 
оның жұмысын талқылап, 2-3 сұрақ қойыңыз, мысалы: 
«Қалай ойлайсың, бұл жануар қайда мекендейді?»

Ш ы ғ а р -
м а ш ы л ы қ т ы 
ынталандыру

Балаңыздан бөлмедегі кез келген зат туралы шағын әңгіме 
ойлап табуын сұраңыз (мысалы, ойыншық туралы). Оған 
сұрақтар қою арқылы көмектесіңіз: «Бұл қандай кейіп-
кер?», «Ол қайда бара жатыр?». Бұл жаттығу қиялын да-
мытып, сюжет құру қабілетін жақсартады.

Ә л е у м е т -
тік-эмоцио-
налды даму

Баланы эмоци-
яларын басқа-
руға үйрету

Егер бала көңілсіз болса, оған «терең тыныс алу әдісін» 
қолдануды ұсыныңыз: мұрынмен баяу 3 рет терең тыны-
стап, ауызбен шығару. Бұл оның тынышталуына және эмо-
цияларын жақсырақ басқаруына көмектеседі.
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Басқа балалар-
мен қарым-қа-
тынас дағдыла-
рын дамыту

Күнде балаңы басқа баламен бірлескен ойын ойнауға ын-
таландырыңыз (мысалы, құрылыс жинағы немесе текше-
лер). Қиындықтар туындаса, оны ойыншықтармен бөлісу-
ге немесе әрекеттерді кезекпен орындауды ұсыныңыз

Ә л еум е т т е н у 
деңгейін арт-
тыру

Балаңызға басқа балалармен 10-15 минут ұжымдық ойын 
ұйымдастырып, қарапайым тапсырмаларды, мысалы, 
текшеден үй салуды ұсыныңыз. Әр бала тапсырманың өз 
бөлігін орындайтынын түсіндіріңіз.

Ересектермен 
өзара қарым-қа-
тынасты жақ-
сартуға ықпал 
ету

Күн сайын 5-10 минуттық бірлескен әрекеттерді жасаңыз, 
мысалы, ойыншықтарды жинау немесе тамақ дайындауға 
көмектесу. Әр орындаған қадамы үшін оны мадақтаңыз.

Е р е к ш е 
білім беру 
қажеттілік-
тері

Арнайы қолдау 
көрсету

Тапсырмаларды орындау үшін балаға көрнекі нұсқау-
лықтар ұсыну: не істеу керектігін түсінуге көмектесетін 
суреттер немесе карточкалар пайдалану. Мысалы, тарелке 
бейнеленген карточка балаға түскі асқа отыру керектігін 
түсінуге көмектеседі.

 
 5 - кестемен қалай жұмыс істеу керек? 
а) Баламен жұмыс істеу аспектілерін анықтау. Мысалы: физикалық да-

муы.
б) Қолдануға ұсынылмайтын тұжырымдардан аулақ болыңыз. Мысалы: 

«Ұсақ моториканы нығайту».
в) Толық ұсыныстарды қолданыңыз. Мысалы: «Күн сайын балаға қол-

мен жұмыс істеуді талап ететін тапсырмалар беріңіз, мысалы, 10-15 минут 
бойы пазл құрастыру немесе мозайка жинау. Бұл оған саусақ қозғалысын 
жақсырақ бақылауға көмектеседі».

г). Екі аптадан кейін бала ұсақ моторикаға арналған тапсырмаларды 
жақсырақ орындай бастады ма екенің тексеруге болады.

7) жас мамандарға тәлімгерлікті ұйымдастыру, онда тәжірибелі педагог-
тар ППҚ ЖБ әзірлеуде қолдау көрсетіп, бағдарламаны бейімдеуге көмек-
тесіп, тәжірибелік ұсыныстар береді. 

Тәлімгерлердің жас мамандарға ұсыныстары:
- балалардың жеке қажеттіліктеріне сәйкес келетін ППС ЖБ мақсаттары 

мен міндеттерін анықтау;
- нақты жағдайларға ең қолайлы әдістер мен тәсілдерді таңдау;
- әр баланың ерекшеліктерін ескере отырып, ұйымдастырылған әс-іре-

кет кестелері мен жоспарларын құрастыру.
Тәжірибелі педагогтар мүмкіндігі шектеулі балалардың жеке қажет-

тіліктеріне бейімделген әдістемелер мен бағдарламаларды қолдану тәжіри-
бесімен бөлісе алады. Бұл мыналарды қамтуы мүмкін:
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- баланың даму деңгейіне сәйкес  Ұйымдастырылған іс-әрекет мазмұны 
мен әдістерін түзету;

- бұрын сәтті қолданылған инновациялық тәсілдерді пайдалану;
- нәтижелерді бағалау және ППС ЖБ өзгерістер енгізу.
- тәжірибелі педагог әртүрлі әдістерді іс жүзінде қалай қолдануға бола-

тынын көрсететін демонстрациялық Ұйымдастырылған іс-әрекеттер;
нақты жағдайларды бірлесіп талқылау, бұл жас мамандарға жұмыс ба-

рысында кездесетін қиындықтарды жақсы түсінуге және оларды шешуге 
көмектеседі.

Тәлімгерлік әртүрлі формада болуы мүмкін:
- өзекті мәселелерді талқылау және тәжірибе алмасу үшін тұрақты кез-

десулер.
- тәжірибелі педагогтар өз білімдері мен тәжірибелерімен бөлісетін се-

минарлар мен тренингтер;
- жас мамандарды нақты жағдайларда қолдау көрсете отырып, олардың 

практикалық қызметінде сүйемелдеу.
Мысал:
а) Тәжірибе алмасу құрылымын қалыптастыру үшін тұрақты кездесу-

лер, семинарлар және бірлескен Ұйымдастырылған іс-әрекеттер қамтитын 
бағдарлама әзірлеңіз.

б) Тәлімгерлікке қызығушылық танытқан тәжірибелі педагогтарды 
анықтап, оларды осы рөлге дайындаңыз.

в) Тәлімгерлік бағдарламасын жақсарту үшін жас мамандардан тәлімгер-
лердің жұмысы туралы үнемі пікір жинаңыз.



72

Баймуратова А.Т., Самиева Г.Б
 Мектепке дейінгі ұйымдарда ерекше білім беру қажеттіліктері бар 

балаларға психологиялық-педагогикалық қолдау жеке бағдарлама әзірлеу
 Әдістемелік нұсқаулық

              Редактор   А.Т. Баймуратова.                         
            Технический редактор   Д. Токтарбекова.

     Компьютерная верстка  А. Кабанбаев.
____________________________________________________________

Формат 60х84\16. Бумага офсетная. Усл. печ. л. 4,5 
_____________________________________________________________                                                                         

ННПЦ КП 050008, г. Алматы, ул. Байзакова 273 А,     
   тел\факс  394-45-17,  394-45-07.  


